
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Raport 

 anual privind starea economică, socială şi de mediu  

     a municipiului Deva   

 

 

 

 

 

Municipiul Deva este situat în partea centrală a judeţului Hunedoara, între Munţii Apuseni şi Munţii 

Poiana Ruscă, de partea stângă a râului Mureş, la 45°53' latitudine nordică şi 22°54' longitudine estică.   

Reşedinţa judeţului, municipiul Deva este delimitat la est de oraşul Simeria şi comuna Hărău, la nord 

de comunele Şoimuş şi Veţel, la vest de comunele Cârjiţi şi Peştişul Mic, iar la sud de municipiul Hunedoara.  

În relieful municipiului Deva, mai pregnant apar Dealurile Nucet şi Cetăţii. Cele mai importante 

dealuri de la est la vest sunt: Paiul Urzicilor - 276 m, Paiului - 330 m, Archiei - 351 m, Bejan - 376 m, Măgura 

- 504 m, Nucet - 690 m, Decebal - Poliatca – 688 m, Motor - Scocul Mic – 479 m, Piatra Coziei - 687 m, 

Colţu - Serhediu 563 m, Cetăţii - 371 m, Finicuri - 359 m şi Viilor - 395 m.  

Dintre unităţile de relief care se dezvoltă în perimetrul oraşului Deva, cea mai reprezentativă este 

Dealul Cetăţii, care a devenit simbolul oraşului. 

Municipiul Deva cuprinde, în afara oraşului Deva, localitatea componentă Sântuhalm şi satele 

aparţinătoare Cristur, Bârcea-Mica şi Archia.  

Localitatea componentă Sântuhalm face parte din trupul principal al oraşului Deva şi este situată în 

partea estică a municipiului, pe DN 7, la 2 km distanţă de acesta.  

Satul aparţinător Cristur are o suprafaţă totală de 199,98 ha şi este situat în partea sud - estică a 

municipiului Deva, pe DN 68 N, la o distanţă de 1,5 km faţă de DN 7.  

Satul aparţinător Archia are o suprafaţă totală de 24,44 ha, este situat în partea sudică a municipiului 

Deva, pe Dc 124, la o distanţă de 2,4 km faţă de DN 7. 

Satul aparţinător Bârcea Mica are o suprafaţă totală de 31,57 ha, este situat în partea sud-estică a 

municipiului Deva şi la est de localitatea Cristur, pe Dc 123, care se ramifică din DN68B. Satul este situat la 

4,1 km faţă de Deva - pe traseul DN 68B, Dc 123, respectiv la 800 m faţă de satul Cristur, pe Dc 123.  

Orașul Deva beneficiază de un climat temperat continental blând, cu cantități mici de precipitații și 

de o circulație predominantă a aerului dinspre vest. Această situație se explică prin situarea în Culoarul 

Mureșului în lungul căruia se resimt influențe climatice submediteraneene și prin protecția oferită de Munții 

Apuseni și Poiana Ruscă, care sunt un obstacol în calea maselor de aer atlantice încărcate cu umezeală. 

Precipitatiile atmosferice sunt temperate, cantitatea medie anuală fiind de 600,9 mm. Vanturile predominante 

bat din sectorul vestic și nord - vestic.  
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Municipiul Deva se înscrie în lista siturilor comunitare cu două repere: 

 - Dealul Cetăţii Deva, cu suprafaţa totală de 109 ha, care reprezintă 2% din municipiul Deva, şi care 

include rezervaţiile naturale „Dealul Cetăţii Deva” şi „Dealul Colţ şi Dealul Zănoaga”;  

- Pădurea Bejan, cu suprafaţa totală de 102 ha, repartizată pe teritoriile comunei Cârjiţi şi municipiului 

Deva, reprezentând mai puţin de 1% din suprafaţa acestora, şi care include rezervaţia naturală „Pădurea 

Bejan”. 

 

Economic: 

I. Veniturile realizate la bugetul general al Municipiului Deva pentru anul 2022 

au fost de 312.340.266 lei, defalcate astfel: 

 

A) Buget local: 

 

          Denumire  

COD INDICATOR 

Prevederi 

 bugetare  

  inițiale 

Prevederi  

bugetare  

definitive 

Încasări  

realizate 

TOTAL VENITURI (cod 

00.02+00.15+00.16+00.17+45.0

2+46.02+48.02) 

349,017,390.00 360,557,800.00 271,531,666.00 

VENITURI PROPRII (0002-

1102-3702+0015) 

190,441,670.00 192,778,290.00 194,493,617.00 

I.  VENITURI 

CURENTE(0003+0012) 

217,154,670.00 223,717,620.00 222,747,624.00 

A. VENITURI FISCALE(cod 

00.04+00.09+00.10+00.11) 

202,406,120.00 208,557,490.00 206,649,045.00 

A1. IMPOZIT  PE VENIT, 

PROFIT ȘI CÂȘTIGURI DIN 

CAPITAL (cod 

00.05+00.06+00.07) 

145,504,320.00 146,537,320.00 146,562,734.00 

A1.2.  IMPOZIT PE VENIT, 

PROFIT,  ȘI CÂȘTIGURI DIN 

CAPITAL DE LA PERSOANE 

FIZICE(cod 03.02+04.02) 

145,504,320.00 146,537,320.00 146,562,734.00 

Impozit pe venit(cod 

03.02.17+03.02.18) 

332,320.00 332,320.00 357,724.00 

Impozit pe veniturile din 

transferul proprietăților 

imobiliare din patrimoniul 

persoal 

332,320.00 332,320.00 357,724.00 

Cote și sume defalcate din 

impozitul pe venit(cod 

04.02.01+04.02.04) 

145,172,000.00 146,205,000.00 146,205,010.00 

Cote defalcate din impozitul pe 

venit 

144,172,000.00 145,205,000.00 145,205,003.00 



Sume la dispoziția Consiliului 

Județean 

1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,007.00 

A3.  IMPOZITE ȘI TAXE PE 

PROPRIETATE(cod 07.02) 

22,933,420.00 22,933,420.00 22,461,361.00 

Impozite și  taxe pe 

proprietate(cod 07.02.01 la 

07.02.03+07.02.50) 

22,933,420.00 22,933,420.00 22,461,361.00 

Impozit și taxa pe clădiri(cod 

07.02.01.01+07.02.01.02) 

18,967,820.00 18,967,820.00 18,527,024.00 

Impozit pe clădiri de la persoane 

fizice 

5,662,100.00   5,662,100.00   5,650,639.00 

Impozit și taxă pe clădiri de la 

persoane juridice 

13,305,720.00 13,305,720.00 12,876,385.00 

Impozit și taxa pe teren(cod 

07.02.02.01 la 07.02.02.03) 

3,062,600.00 3,062,600.00   2,900,104.00 

Impozit pe terenuri de la persoane 

fizice 

1,416,000.00 1,416,000.00   1,404,907.00 

Impozit și taxa pe teren de la 

persoane juridice 

1,411,600.00 1,411,600.00   1,298,049.00 

Impozit pe terenul din extravilan 

- Restante ani anteriori din 

impozitul pe teren agricol 

   235,000.00    235,000.00      197,148.00 

Taxe judiciare de timbru și alte 

taxe de timbru 

    903,000.00     903,000.00   1,034,233.00 

A4.  IMPOZITE ȘI TAXE PE 

BUNURI ȘI SERVICII(cod 

11.02+12.02+15.02+16.02) 

33,968,380.00 39,086,750.00 37,624,950.00 

Sume defalcate din TVA(cod 

11.02.01+11.02.02+11.02.05+11

.02.06+ 11.02.09) 

26,713,000.00 31,793,000.00 30,318,458.00 

Sume defalcate din TVA pentru 

finanțarea cheltuielilor 

Descentralizate la nivelul 

comunelor, orașelor, 

municipiilor, sectoarelor și 

Municipiul București 

25,867,000.00 29,693,000.00 28,218,458.00 

Sume defalcate din taxa pe 

valoarea adaugată pentru 

echilibrarea bugetelor locale 

  1,275,000.00 1,275,000.00 

Sume defalcate din taxa pe 

valoare adaugată pentru 

finanațarea învățămânetului 

particular sau confesional 

acreditat 

846,000.00 825,000.00 825,000.00 

Taxe pe servicii specifice(cod 

15.02.01+15.02.50) 

     25,000.00      44,140.00      51,105.00 

Impozit pe spectacole      25,000.00      44,140.00      51,105.00 



Taxe pe utilizarea bunurilor, 

autorizarea utilizării bunurilor 

sau pe desfășurarea de 

activități(cod 

16.02.02+16.02.03+16.02.50) 

7,230,380.00 7,249,610.00 7,255,387.00 

Impozit asupra  mijloacelor de 

transport(cod 

16.02.02.01+16.02.02.02) 

6,360,380.00 6,360,380.00 6,299,168.00 

Impozitul asupra  mijloacelor de 

transport deținute de persoane 

fizice 

4,065,940.00 4,065,940.00 4,147,497.00 

Impozitul asupra  mijloacelor de 

transport deținute de persoane 

juridice 

2,294,440.00 2,294,440.00 2,151,671.00 

Taxe și tarife pentru eliberarea de 

licențe și autorizații de 

funcționare 

    625,000.00     644,230.00     716,328.00 

Alte taxe pe utilizarea bunurilor, 

autorizarea utilizării bunurilor 

sau pe desfășurare de activități 

    245,000.00     245,000.00     239,891.00 

C.  VENITURI 

NEFISCALE(cod 00.13+00.14) 

14,748,550.00 15,160,130.00 16,098,579.00 

C1.  VENITURI DIN 

PROPRIETATE(cod 

30.02+31.02) 

  4,090,170.00   4,143,370.00   4,533,554.00 

Venituri din proprietate(cod 

30.02.01+30.02.05+30.02.08+30

.02.50) 

  4,090,170.00   4,143,370.00    4,533,033.00 

Venituri din concesiuni și 

închirieri(cod 30.02.05.30) 

   4,001,580.00    4,023,750.00    4,370,904.00 

Redevențe miniere           22,170.00         22,165.00 

Alte venituri din concesiuni și 

închirieri de către instituții 

publice 

   4,001,580.00    4,001,580.00    4,348,739.00 

Venituri din dividende(cod 

30.02.08.02+30.02.08.03) 

        88,590.00       119,620.00        162,129.00 

Venituri din dividende de la alți 

plătitori 

        88,590.00       119,620.00        162,129.00 

Venituri din dobânzi(cod 

31.02.03) 

                  521.00 

Alte venituri din dobânzi                   521.00 

C2.  VÂNZĂRI DE BUNURI ȘI 

SERVICII(cod 

33.02+34.02+35.02+36.02+37.0

2) 

 10,658,380.00   11,016,760.00   11,565,025.00 



Venituri din prestări de servicii și 

alte activități(cod 

33.02.08+33.02.10+33.02.12+33

.02.13+33.02.24+33.02.26+33.0

2.27+33.02.28+33.02.50) 

   3,034,100.00     3,039,760.00      2,379,511.00 

Venituri din prestări de servicii    2,999,000.00     2,999,000.00      2,339,133.00 

Contribuția  persoanelor 

beneficiare ale  cantinelor de 

ajutor social 

                   522.00 

Contribuție de întreținere a 

persoanelor asistate 

          6,500.00            6,500.00             6,978.00 

Taxe din activități cadastrale și 

agricultură 

        16,800.00          16,800.00             7,359.00 

Venituri din recuperarea 

cheltuielilor de judecată, 

imputații și despăgubiri 

      5,500.00 11,160.00 22,819.00 

Alte venituri din prestări de 

servicii și alte activități 

6,300.00 6,300.00 2,700.00 

Venituri din taxe administrative, 

eliberări permise(cod 

34.02.02+34.02.50) 

58,410.00 58,410.00 69,354.00 

Taxe extrajudiciare de timbru 3,500.00 3,500.00 2,901.00 

Alte venituri din taxe 

administrative, eliberări permise 

54,910.00 54,910.00 66,453.00 

Amenzi, penalități și 

confiscări(cod 35.02.01 la 

35.02.03+35.02.50) 

2,167,950.00 2,167,950.00 2,199,509.00 

Venituri din amenzi și alte 

sancțiuni aplicate potrivit 

dispozițiilor legale 

2,167,950.00 2,167,950.00 2,199,469.00 

Venituri din amenzi și alte 

sancțiuni aplicate de către alte 

instituții de specialitate 

2,167,950.00 2,167,950.00 2,199,469.00 

Alte amenzi, penalități și 

confiscări 

    40.00 

Diverse venituri (cod 

36.02.01+36.02.05+36.02.06+36

.02.07+36.02.11+36.02.14+36.0

2.22+36.02.23+36.02.31+36.02.

47+36.02.50 

5,397,920.00 5,750,640.00 6,916,651.00 

Taxe speciale 399,380.00 734,380.00 2,273,191.00 

Venituri din ajutoare de stat 

recuperate 

500.00 500.00 455.00 

Venituri din recuperarea 

cheltuielilor efectuate în cursul 

procesului de executare silită 

39,310.00 39,310.00 24,671.00 

Taxa de reabilitare termică   17,720.00 75,443.00 

Alte venituri 4,958,730.00 4,958,730.00 4,542,891.00 



Vărsăminte din secțiunea de 

funcționare pentru finanțarea 

secțiunii de dezvoltare a 

bugetului local(cu semnul minus) 

-11,161,120.00 -14,976,670.00 -100,000.00 

Vărsăminte din secțiunea de 

funcționare 

11,161,120.00 14,976,670.00 100,000.00 

II. VENITURI DIN 

CAPITAL(cod 39.02) 

  853,670.00 2,064,451.00 

Venituri din valorificarea unor 

bunuri(cod 

39.02.01+39.02.03+39.02.04+39

.02.07+39.02.10) 

  853,670.00 2,064,451.00 

Venituri din valorificarea unor 

bunuri ale instituțiilor publice 

    32,653.00 

Venituri din vânzarea locuințelor 

construite din fondurile statului 

  40,640.00 68,641.00 

Venituri din vânzarea unor 

bunuri aparținând domeniului 

privat 

  279,620.00 1,106,819.00 

Depozite speciale pentru 

construcția de locuințe 

  533,410.00 856,338.00 

IV.  SUBVENȚII (cod 00.18) 20,836,740.00 20,881,900.00 5,342,107.00 

SUBVENȚII DE LA ALTE 

NIVELE ALE 

ADMINISTRAȚIEI 

PUBLICE(cod 42.02+43.02) 

20,836,740.00 20,881,900.00 5,342,107.00 

Subvenții de la bugetul de 

stat(cod 42.02.01 la 42.02.87) 

20,524,240.00 20,569,400.00 5,127,161.00 

Subvenții pentru acordarea 

ajutorului pentru încălzirea 

locuinței și a suplimentului 

pentru energie alocate pentru 

consumul de combustibili solizi 

și/sau petrolieri 

70,000.00 70,000.00 97,508.00 

Subvenții din bugetul de stat 

pentru finanțarea sănătății 

2,100,000.00 2,100,000.00 946,097.00 

Subvenții din sume obținute în 

urma scoaterii la licitație a 

certificatului de emisii de gaze cu 

efect de seră pentru finanțarea 

proiectelor de investiții. 

518,400.00 518,400.00   

Subvenții de la bugetul de stat 

către bugetele locale necesare 

susținerii derulării proiectelor 

finanțate din fonduri externe 

nerambursabile (FEN) 

postaderare, aferete perioadei de 

programare 2014-2020 

17,835,840.00 17,881,000.00 4,083,556.00 



Subvenții de la alte 

administrații(cod 

43.02.01+43.02.04+43.02.07+43

.02.08+43.02.20+43.02.21+43.0

2.23+443.02.24+43.02.30+43.02

.31+43.02.34) 

312,500.00 312,500.00 214,946.00 

Subvenții primite din bugetul 

județului pentru clasele de 

învățământ special organizate în 

cadrul unităților de învățământ de 

masa 

272,500.00 272,500.00 214,946.00 

Sume alocate din bugetul ANCPI 

pentru finanțarea lucrărilor de 

înregistrare sistematică din cadrul 

programului Național de cadastru 

și carte funciară 

40,000.00 40,000.00   

Alte sume primite de la UE(cod 

46.02.03+46.02.04) 

  481,540.00 631,366.00 

Alte sume primite din fonduri de 

la UE pentru programele 

operaționale finanțate din cadrul 

financiar 2014-2020 

  481,540.00 631,366.00 

Sume primite de la UE/alți 

donatori în contul plăților 

efectuate și prefinanțări aferente 

cadrului financiar 2014-2020(cod 

48.02.01 la 

48.02.05+48.02.11+48.02.12+48

.02.15+48.02.19+48.02.32+48.0

2.33) 

111,025,980.00 114,623,070.00 40,746,118.00 

Fondul European de Dezvoltare 

Regională 

107,563,190.00 110,864,970.00 39,966,629.00 

Sume primite în contul plăților 

efectuate în anul curent 

101,147,990.00 104,449,770.00 12,704,392.00 

Sume primite în contul plăților 

efectuate în anii anteriori 

6,415,200.00 6,415,200.00 3,043,084.00 

Prefinanțare     24,219,153.00 

Fondul Social European 3,462,790.00 3,758,100.00 779,489.00 

Sume primite în contul plăților 

efectuate în anul curent 

1,900,980.00 2,196,290.00 64,436.00 

Sume primite în contul plăților 

efectuate în anii anteriori 

1,561,810.00 1,561,810.00 715,053.00 

 

 

 

 

 

 

 



 

B) Bugetul instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții: 

 Denumire 

    COD INDICATOR 

Prevederi  

  bugetare  

    inițiale 

Prevederi  

bugetare  

definitive 

Încasări  

realizate 

     TOTAL 

VENITURI(cod00.02+00.15+00.1

6+00.17+45.10+46.10+48.10) 

4,699,510.00 6,498,820.00 5,799,213.00 

I.  VENITURI CURENTE (cod 

00.03+00.12) 

4,699,510.00 6,498,820.00 5,799,213.00 

C.   VENITURI NEFISCALE (cod 

00.13+00.14) 

4,699,510.00 6,498,820.00 5,799,213.00 

C1.  VENITURI DIN 

PROPRIETATE(cod 30.10+31.10) 

10,000.00 10,000.00 1,800.00 

Venituri din proprietate(cod 

30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10

.50) 

10,000.00 10,000.00 1,800.00 

Venituri din concesiuni și închirieri 10,000.00 10,000.00 1,800.00 

Alte venituri din concesiuni și 

închirieri de către instituții publice 

10,000.00 10,000.00 1,800.00 

C2.  VÂNZARI DE BUNURI SI 

SERVICII(33.10+34.10+35.10+36.

10+37.10) 

4,689,510.00 6,488,820.00 5,797,413.00 

Venituri din prestări de servicii și 

alte activități(cod 

33.10.05+33.10.08+33.10.13+33.10

.14+33.10.16+33.10.17+33.10.19+

33.10.21+33.10.30 la 

33.10.32+33.10.50) 

4,473,500.00 6,155,680.00 5,510,518.00 

Taxe și alte venituri în învățământ 1,467,060.00 2,330,560.00 2,244,881.00 

Contribuția elevilor și studenților 

pentru internate, cămine și cantine 

1,963,910.00 2,766,700.00 2,373,735.00 

Venituri din serbări și spectacole 

școlare, manifestări culturale, 

artistice și sportive 

    2,080.00 

Alte venituri din prestări de servicii 

și alte activități 

1,042,530.00 1,058,420.00 889,822.00 

Amenzi, penalități și confiscări(cod 

35.10.50) 

  6,400.00 4,457.00 

Alte amenzi, penalități și confiscări   6,400.00 4,457.00 

Diverse venituri(cod 

36.10.04+36.10.50) 

46,910.00 73,290.00 28,988.00 

Alte venituri 46,910.00 73,290.00 28,988.00 



Transferuri voluntare, altele decât 

subvențiile(cod 37.10.01 la 

37.10.04+37.10.50) 

169,100.00 253,450.00 253,450.00 

Donații și sponsorizări 169,100.00 253,450.00 253,450.00 

Vărsăminte din secțiunea de 

funcționare pentru finanțarea 

secțiunii de dezvoltare a bugetului 

local 

-49,980.00 -61,580.00 -11,600.00 

Vărsăminte din secțiunea de 

funcționare 

49,980.00 61,580.00 11,600.00 

 

B) Bugetul creditelor interne: 

 

Denumire COD INDICATOR Prevederi  

Bugetare 

 inițiale 

Prevederi  

bugetare  

definitive 

Încasări  

realizate 

Alte operațiuni financiare 39,205,990 39,205,990 35,009,387 

Sume aferente creditelor interne 39,205,990 39,205,990 35,009,387 

Sume aferente creditelor interne 11,073,080 11,073,080 6,876,472 

Sume aferente împrumuturilor 

contractate conform OUG nr.83/2021 

pentru finanțarea cheltuielilor aflate în 

sarcina unităților/subdiviziunilor 

administrativ-teritoriale 28,132,910 28,132,910 28,132,915 

 

 

D) Bugetul fondurilor externe nerambursabile: 

Denumire COD INDICATOR     Prevederi   

     bugetare 

       inițiale 

Prevederi 

 bugetare  

 definitive 

Încasări  

realizate 

TOTAL VENITURI 0.00 88,320.00 0.00 

IV. SUBVENȚII (cod 44.08) 0.00 13,250.00 0.00 

Subvenții de la alte nivele ale 

administrației publice (cod 42.08) 

0.00 13,250.00 0.00 

Subvenții de la bugetul de stat 0.00 13,250.00 0.00 

Cofinanțare publică acordată în cadrul 

Mecanismelor financiare Spațiul 

Economic European și Norvegian 2014-

2021 

0.00 13,250.00 0.00 

Sume primite de la UE/alți donatori în 

contul plăților efectuate și prefinanțări 

aferente cadrului financiar 2014-2020 

0.00 75,070.00 0.00 



Mecanismele financiare Spațiul Economic 

European și Norvegian 2014 – 2021 

0.00 75,070.00 0.00 

Prefinanțare 0.00 75,070.00 0.00 

 

II. Cheltuielile realizate la bugetul general al Municipiului Deva pentru anul 2022 

au fost de 289.634.172 lei, defalcate astfel: 

A) Buget local: 

Denumire COD INDICATOR Prevederi 

bugetare  

inițiale 

Prevederi 

 bugetare  

definitive 

Plăți  

efectuate 

TOTAL CHELTUIELI (cod 

5002+5902+6302+7002+7402+7902) 

396,392,470 407,932,880 269,110,158 

Partea I-a SERVICII PUBLICE 

GENERALE 

42,125,220 43,257,460 35,968,951 

Autorități publice și acțiuni externe (cod 

51.02.01) 

34,264,720 35,390,160 28,965,310 

Autorități executive și legislative (cod 

51.02.01.03) 

34,264,720 35,390,160 28,965,310 

Autorități executive 34,264,720 35,390,160 28,965,310 

Alte servicii publice generale (cod 

54.02.05 la 54.02.50) 

2,203,500 2,210,300 1,350,497 

Fond de rezervă bugetară la dispoziția 

autorităților locale 

100,000 100,000   

Servicii publice de evidența a persoanei 1,945,000 1,945,000 1,268,736 

Alte servicii publice generale 158,500 165,300 81,761 

Tranzacții privind datoria publică și 

împrumuturi 

5,657,000 5,657,000 5,653,144 

Partea a II-a APARARE, ORDINE 

PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ 

NAȚIONALĂ 

7,963,510 8,313,810 7,208,996 

Ordine publică și siguranța națională (cod 

61.02.03 la 61.02.50) 

7,963,510 8,313,810 7,208,996 

Ordine publică (cod 61.02.03.04) 6,794,000 6,794,000 6,321,226 

Poliție locală 6,794,000 6,794,000 6,321,226 

Protecție civilă și protecția contra 

incendiilor (protecție civilă nonmilitară) 

601,500 601,500 442,038 

Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice 

și siguranței naționale 

568,010 918,310 445,732 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-

CULTURALE 

170,156,330 174,507,490 126,588,427 

Învățământ(cod65.02.03+65.02.05+65.02.

07+65.02.11+65.02.50) 

67,865,630 78,499,840 49,787,489 

Învățământ preșcolar și primar (cod 

65.02.03.01+65.02.03.02) 

1,963,560 2,428,660 2,292,647 

Învățământ preșcolar 1,224,100 1,590,100 1,490,783 

Învățământ primar 739,460 838,560 801,864 



Învățământ secundar (cod 65.02.04.01la 

65.02.04.03) 

14,464,150 19,708,660 17,933,798 

Învățământ secundar inferior 1,282,840 2,997,040 1,508,058 

Învățământ secundar superior 13,148,410 16,684,920 16,399,976 

Învățământ profesional 32,900 26,700 25,764 

Învățământ  nedefinibil prin nivel (cod 

65.02.07.04) 

272,500 272,500 214,946 

Învățământ special 272,500 272,500 214,946 

Servicii auxiliare pentru educație (cod 

65.02.11.03 la 65.02.11.30) 

35,105,030 37,626,510 19,353,436 

Alte servicii auxiliare 35,105,030 37,626,510 19,353,436 

Învățământ antepreșcolar   132,000 102,329 

Alte cheltuieli în domeniul învățământului 16,060,390 18,331,510 9,890,333 

Sănătate (cod 66.02.06+66.02.50) 5,866,500 5,962,000 4,039,176 

Servicii de sănătate publică 3,751,500 3,847,000 3,098,102 

Alte cheltuieli în domeniu sănătății (rcod 

66.02.50.50) 

2,115,000 2,115,000 941,074 

Alte instituții și acțiuni sanitare 2,115,000 2,115,000 941,074 

Cultură, recreere și religie (cod 

67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50) 

49,012,860 52,894,230 43,073,563 

Servicii culturale (cod 67.02.03.02 la 

67.02.03.30) 

6,742,110 8,297,430 5,777,313 

Case de cultură 5,642,110 8,039,460 5,617,795 

Alte servicii culturale 1,100,000 257,970 159,518 

Servicii recreative și sportive (cod 

67.02.05.01 la 67.02.05.03) 

35,270,750 37,596,800 30,296,457 

Sport 9,267,050 10,716,450 9,103,406 

Tineret 1,000,000 562,500 495,121 

Întreținere grădini publice, parcuri, zone 

verzi, baze sportive și de agrement 

25,003,700 26,317,850 20,697,930 

Servicii religioase 7,000,000 7,000,000 6,999,793 

Asigurări și asistență socială (cod 

68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+6

8.02.11+68.02.15+68.02.50) 

47,411,340 37,151,420 29,688,199 

Asistență socială în caz de boli și 

invalidități (cod 68.02.05.02) 

22,700,000 19,250,000 18,183,784 

Asistență socială  în  caz de invaliditate 22,700,000 19,250,000 18,183,784 

Asistență socială pentru familie și copii 500,000 470,000 356,600 

Creșe 3,110,560 820,340 811,545 

Prevenirea excluderii sociale (cod 

68.02.15.01+68.02.15.02) 

70,000 100,000 96,310 

Ajutor social 70,000 100,000 96,310 

Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor și 

asistenței  sociale 

21,030,780 16,511,080 10,239,960 



Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor și 

asistenței  sociale 

21,030,780 16,511,080 10,239,960 

Partea a IV-a SERVICII ȘI 

DEZVOLTARE PUBLICĂ, LOCUINȚE, 

MEDIU ȘI APE 

104,029,390 110,195,600 69,711,719 

Locuințe, servicii și dezvoltare publică 

(cod 

70.02.03+70.02.05+70.02.06+70.02.07+7

0.02.50) 

89,299,390 93,665,600 54,975,793 

Locuințe (cod 70.02.03.01+70.02.03.30) 400,000 800,000 680,819 

Alte cheltuieli în domeniul locuințelor 400,000 800,000 680,819 

Iluminat public și electrificări 7,140,000 4,621,110 3,665,744 

Alte servicii în domeniile locuințelor, 

serviciilor și dezvoltării comunale 

81,759,390 88,244,490 50,629,230 

Protecția mediulu (cod 74.02.05+74.02.06) 14,730,000 16,530,000 14,735,926 

Salubritate și gestiunea deșeurilor(cod 

74.02.05.01+74.02.05.02) 

11,080,000 12,080,000 11,530,639 

Salubritate 11,080,000 12,080,000 11,530,639 

Canalizarea și tratarea apelor reziduale 3,650,000 3,650,000 3,205,287 

Alte servicii în domeniul protecției 

mediului 

  800,000   

Partea a V-a ACȚIUNI ECONOMICE 72,118,020 71,658,520 29,632,065 

Transporturi(cod84.02.03+84.02.06+84.0

2.50) 

59,640,020 59,180,520 17,155,041 

Transport rutier (cod 84.02.03.01 la 

84.02.03.03) 

8,933,000 7,900,020 7,140,412 

Străzi 8,933,000 7,900,020 7,140,412 

Alte cheltuieli în domeniul transporturilor 50,707,020 51,280,500 10,014,629 

Alte acțiuni economice (cod 87.02.01 la 

87.02.50) 

12,478,000 12,478,000 12,477,024 

Proiecte de dezvoltare multifuncționale 12,478,000 12,478,000 12,477,024 

Partea a VII-a REZERVE, 

EXCEDENT/DEFICIT 

-47,375,080 -47,375,080 2,421,508 

 

B) Bugetul instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții: 

Denumire COD INDICATOR      Prevederi 

bugetare inițiale 

    Prevederi 

bugetare definitive 

      Plăți efectuate 

TOTAL CHELTUIELI 5,193,270 6,992,580 5,636,481 

Partea III-a CHELTUIELI SOCIAL-

CULTURALE 

5,193,270 6,992,580 5,636,481 

Învățământ(cod65.10.03+65.10.04+65.10.

05+65.10.07+65.10.11+65.10.50) 

4,043,430 5,762,970 4,692,377 



Alte cheltuieli în domeniul învățământului 4,043,430 5,762,970 4,692,377 

Cultură, recreere și religie (cod 

67.10.03+67.10.05+67.10.50) 

95,030 174,800 108,806 

Servicii culturale (cod 67.10.03.03 la 

67.10.03.30) 

85,030 100,920 59,804 

Case de cultură 85,030 100,920 59,804 

Servicii recreative și sportive (cod 

67.10.05.01) 

10,000 73,880 49,002 

Sport 10,000 73,880 49,002 

Asigurări și asistență socială(cod 

68.10.04+68.10.05+68.10.11+68.10.50) 

1,054,810 1,054,810 835,298 

Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor și 

asistenței sociale 

1,054,810 1,054,810 835,298 

Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor și 

asistenței sociale 

1,054,810 1,054,810 835,298 

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT, 

DEFICIT 

-493,760 -493,760 162,732 

 

 

 

C) Bugetul creditelor interne: 

Denumire COD INDICATOR      Prevederi  

bugetare inițiale 

     Prevederi    

bugetare definitive 

      Plăți efectuate 

Credite interne 39,205,990 39,205,990 14,887,533 

Învățământ 752,670 752,670 9,571 

Proiecte cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile cadrului financiar 2014-

2020 752,670 752,670 9,571 

Asigurări și asistență socială 485,200 485,200 361,199 

Proiecte cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile cadrului financiar 2014-

2020 485,200 485,200 361,199 

Locuinte, servicii și dezvoltare publică 29,487,390 29,487,390 13,869,948 

Proiecte cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile cadrului financiar 2014-

2020 10,781,870 10,781,870 8,472,420 

Active nefinanciare 18,705,520 18,705,520 5,397,528 

Transporturi 8,480,730 8,480,730 646,815 

Proiecte cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile cadrului financiar 2014-

2020 7,938,440 7,938,440 106,792 

Active nefinanciare 542,290 542,290 540,023 

 

 

 

 



 

 

D) Bugetul fondurilor externe nerambursabile: 

Denumire COD INDICATOR Prevederi 

bugetare inițiale 

Prevederi 

bugetare definitive 

Plăți efectuate 

TOTAL CHELTUIELI 0 88,320 0 

Partea IV-a SERVICII ȘI DEZVOLTARE 

PUBLICĂ, LOCUINȚE, MEDIU ȘI APE 

0 88,320 0 

Protecția mediului (cod 

74.08.05+74.08.06) 

0 88,320 0 

Alte servicii în domeniul protecției 

mediului 

0 88,320 0 

 

Dezvoltarea economică a municipiului Deva este unul dintre obiectivele principale ale instituției, 

poziția financiară fiind influențată de resursele economice pe care le controlează, de structura sa financiară, 

precum și de capacitatea de a se adapta schimbărilor mediului în care își desfășoară activitatea. 

Într-o accepțiune mai simplistă, poziția financiară definește potențialul economic și financiar al unei 

anume entități, însemnând patrimoniul propriu, patrimoniul administrat, valoare patrimonială și capacitatea 

acestuia de a genera beneficii economice. În perioada de raportare analizată s-a manifestat o preocupare 

constantă pentru creșterea calității serviciului public, o bună administrare în realizarea interesului public, 

creșterea eficienței activității de administrare a fondurilor publice și de reducere a birocrației. 

În ceea ce privește politica de stabilire a impozitelor şi taxelor locale, municipalitatea deveană 

urmărește atingerea unor deziderate - predictibilitate în decizii, întărirea autonomiei locale și încurajarea 

investițiilor.  

În acest sens deciziile luate pentru anul 2022 în materie de fiscalitate locală, prin HCL 494/2021 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale pentru anul 2022 în Municipiul 

Deva au fost următoarele: 

▪ Păstrarea nivelului impozitelor pe proprietate, dar aplicarea indexării obligatorie determinată 

de aplicarea indicelui inflației (+2,6%). 

▪ Pentru a contracara efectele restanțelor înregistrate în perioada stării de urgență și alertă, 

pentru persoanele fizice și agenții economici a fost aprobată prelungirea anulării majorărilor 

de întârziere aferente obligațiilor fiscale administrate de Direcția impozite și taxe locale, 

datorate bugetului local de către persoanele fizice și juridice în cazul achitării debitelor până 

la 30.06.2022, prin HCL 80/2022 pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului local 

nr.301/2020 

În vederea oferirii de servicii de calitate cetățenilor, municipalitatea a pus și în 2022 la dispoziția 

acestora sisteme moderne de plată a impozitelor şi taxelor locale: 

✓ la ghișeele Direcției impozite și taxe locale 

✓ prin POS la ghișeele Direcției impozite și taxe locale 

✓ prin portalul de servicii electronice de pe site-ul municipalităţii www.primariadeva.ro 

✓ prin aplicația ghiseul.ro, fără comisioane 

✓ prin Terminalul de plăți Self-Service instalat în holul Primăriei 

Campaniile organizate pentru stimularea plății online a impozitelor și taxelor locale au reconfirmat 

și în 2022 apetitul plătitorilor de impozite și taxe prin instrumentele online. 

Astfel, în anul 2020 - 3025 contribuabili și-au achitat impozitele și taxele locale utilizând platforma 

ghiseul.ro - valoarea plăților fiind de 750.771,39 lei, în anul 2021 -  4612 contribuabili și-au achitat impozitele 

și taxele locale utilizând platforma ghiseul.ro - valoarea plăților fiind de 1.259.983,65 lei, în anul 2022 - 6803 

contribuabili și-au achitat impozitele și taxele locale utilizând platforma ghiseul.ro - valoarea plăților fiind 

de 1.671.708,76 lei - +33% față de anul anterior. 

http://www.primariadeva.ro/


 

 

În cele ce urmează prezentăm bonificațiile acordate persoanelor fizice și juridice în anii 2020-2022, 

respectiv: 

 

AN Valoarea bonificațiilor acordate 

persoanelor fizice 

2020 318.458 

2021 330.161 

2022 365.287 

 

+3,6% suma bonificațiilor acordate (2021/2020);+10,6% suma bonificațiilor acordate (2022/2021) 

 

AN Valoarea bonificațiilor acordate 

persoanelor juridice 

2020 462.555 

2021 567.704 

2022 603.612 

 

+22,7% suma bonificațiilor acordate (2021/2020);+6,3% suma bonificațiilor acordate (2022/2021) 

 

În ceea ce privește gradul de realizare a veniturilor totale și a veniturilor proprii, situația este 

prezentată în cele ce urmează: 

TOTAL VENITURI  lei 

  buget  venituri total Grad realizare 

2020 215,446,810.00 174,332,951.95 80.92 

2021 271,019,990.00 218,448,221.64 80.60 

2022 360,557,800.00 271,531,665.73 75.31 

    

VENITURI PROPRII (INCLUSIV COTE IMPOZIT VENIT)  

  buget  venituri proprii Grad realizare 

2020 147,423,880.00 149,149,083.49 101.17 

2021 173,031,320.00 171,505,889.64 99.12 

2022 192,778,290.00 194,493,616.08 100.89 

    

    

VENITURI PROPRII (FARA COTE IMPOZIT VENIT)  

  buget  

venituri proprii 

fara cote IV Grad realizare 

2020 36,611,590.00 38,336,784.21 104.71 

2021 46,303,320.00 45,281,692.98 97.79 

2022 46,573,290.00 48,288,606.39 103.68 

 

Scopul principal al municipalității devene este atragerea a cât mai multor fonduri nerambursabile prin 

Programele Operaționale în care am putea fi declarați eligibili – Programul Operațional Regional, Programul 

Operațional Capacitate Administrativă, Programul Operațional Capital Uman sau alte surse – fonduri 

elvețiene, fonduri norvegiene alte surse de finanțare. 



Contextul strategic la nivel local în care se desfășoară activitățile de atragere de fonduri 

nerambursabile este definit de următoarele documente strategice pe termen mediu - până în 2023 și lung - 

până în 2030, aprobate prin hotărâri ale Consiliului local: Planul de Acțiuni pentru Energii Durabile, Planul 

de Mobilitate Urbană Durabilă, și Strategia Integrată pentru Dezvoltare Urbană a municipiului Deva. 

În cursul anului 2022, prin activitatea Serviciului programe dezvoltare în strânsă colaborare cu 

celelalte compartimente din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Deva, s-au desfășurat 

toate activitățile necesare pentru scrierea și implementarea unui număr mare de proiecte, așa cum rezultă din 

tabelele de mai jos: 

 

Nr 

crt. 
Denumire proiect cod SMIS Program/ Axă Faza actuală Valoare proiect –lei-  

0 1 2 3 4 
                           

5 

1. 

Optimizarea proceselor în 

concordanță cu Strategia pentru 

Consolidarea Administrației 

Publice la nivelul Municipiului 

Deva  

126422 POCA Finalizat 2.559.272,00 

 

2. 

Acord de parteneriat între 

Ministerul Educației Naționale – 

Grădinița cu program normal 

Deva- Zona Orizont 2, 

jud.Hunedoara   

125157 POR 10.1 Implementare 417.004,93 

3. 

Reabilitarea, modernizarea 

clădirilor şi echiparea 

infrastructurii educaţionale a 

Colegiului Naţional Pedagogic 

„Regina Maria" (şcoala generală)  

120280 POR 10.1B Implementare 11.030.999,37 

4. 

Reabilitarea, modernizarea 

clădirilor și echiparea 

infrastructurii educaționale a 

Școlii Gimnaziale „Andrei 

Șaguna”  

 

121314 

 

POR 10.1B 

Implementare 

21.155.343,95 

5. 

Creșterea eficienței energetice a 

blocului de locuințe B, B-dul 

Decebal din municipiul Deva  

116953 POR 3.1A Implementare 1.567.952,82 

 

6. 

Creșterea eficienței energetice a 

blocului de locuințe P5, str. Titu 

Maiorescu din municipiul Deva  

116981 POR 3.1A Finalizat 614.831,02 

7.  

Creșterea eficienței energetice a 

blocului de locuințe M2, Aleea 

Crizantemelor din municipiul 

Deva  

117068 POR 3.1A Implementare 2.500.250,20 

8.  

Creșterea eficienței energetice a 

blocului de locuințe P3 – Aleea 

Motilor din municipiul Deva  

120896 POR 3.1A Finalizat 848.422,35 

 

9. 

 

Creșterea eficienței energetice a 

blocului de locuințe 8 – B-dul 

Decebal din municipiul Deva  

120393 POR 3.1A Implementare 4.231.937,32 



10. 

Creșterea eficienței energetice a 

blocului de locuințe 7 – Aleea 

Plopilor din municipiul Deva  

120395 POR 3.1A Finalizat 978.664,01 

11. 

Creșterea eficienței energetice a 

blocului de locuințe M1, Aleea 

Crizantemelor din municipiul 

Deva  

117069 POR 3.1A Implementare 2.650.039,54 

12. Creșterea eficienței energetice a 

blocului de locuințe 60 – Aleea 

Streiului din municipiul Deva  

117066 POR 3.1A Implementare 2.878.927,88 

13. 

Creșterea eficienței energetice a 

blocului de locuințe A – B-dul 

Iuliu Maniu din municipiul Deva  

120396 POR 3.1A Implementare 3.616.100,39 

14. 

Creșterea eficienței energetice a 

blocului de locuințe D – Bd. I 

Maniu din municipiul Deva  

 

120716 

 

POR 3.1A Implementare 

2.337.591,07 

 

15. 

Creșterea eficienței energetice a 

clădirilor în care funcționează 

Colegiul Național Decebal, 

Strada Oituz nr. 8   

116023 POR 3.1B Implementare 9.987.894,07 

16. Modernizarea sistemului de 

transport public local prin 

reabilitarea infrastructurii 

aferente  

127928 POR 4.1 

Implementare 

61.206.373,89 

17. Amenajare zonă pietonală 

centrul istoric  
125411 POR 4.1 Implementare 21.875.241,80 

18. Modernizarea sistemului de 

transport public local prin 

achiziționarea de vehicule 

ecologice   

127218 POR 4.1 

Implementare 

44.844.638,30 

19. Amenajare grădină urbană în 

zona Zamfirescu  
125414 POR 4.2 Implementare 904.328,48 

 

20. 

Regenerarea fizică, economică și 

socială a comunității 

marginalizate Zona Streiului și 

crearea unui centru de zi pentru 

servicii de asistență comunitară  

125415 POR 4.3 Implementare 22.569.046,97 

 

21. 

Reabilitarea, modernizarea și 

echiparea infrastructurii 

educaționale antepreșcolare la 

Creșa Deva, Al. Viitorului  

125416 POR 4.4 Implementare 4.255.964,05 

 

22. 

Reabilitarea, modernizarea, 

extinderea  și echiparea 

infrastructurii educaționale 

preșcolare la Grădinița cu 

program normal nr. 2, Deva, Al. 

Salcâmilor  

125417 POR 4.4 Implementare 3.135.186,67 



 

23. 

Reabilitarea și echiparea 

infrastructurii educaționale a 

Colegiului Tehnic Transilvania 

din Municipiul Deva  

120477 POR 4.5 Implementare 11.740.363,00 

 

 

24. 

Reabilitarea zonei urbane Dealul 

Cetății Deva, monument al 

naturii și istoric cu valoare 

turistică ridicată din Municipiul 

Deva – Refuncționalizarea 

Incintei I    

122812 POR 5.2 Implementare 23.154.195,52 

 

25. 

Reabilitare, reconversie, 

construire infrastructură 

educațională în Deva, Aleea 

Viitorului, nr.9, în vederea 

modernizării și echipării 

infrastructurii educaționale 

pentru educația timpurie 

preșcolară 

125418 POR 4.4 Implementare 4.642.109,09 

 

26. 

Reabilitarea, modernizarea 

clădirilor și echiparea 

infrastructurii educaționale a 

Colegiului Tehnic Energetic 

“Dragomir Hurmuzescu” – 

locația din strada Scărișoara, nr. 

4 (școala generală) 

122788 POR 10B Implementare 11.150.427,86 

27. Construirea traseului pentru 

bicicliști pe Bulevardul Decebal, 

B-dul 22 Decembrie și zona 

adiacentă 

125413 POR 4.1 Implementare 15.923.832,74 

 

28. 

Planificare strategică în 

municipiul Deva pe termen 

mediu și lung și acces mai facil al 

cetățenilor la servicii publice 

gestionate partajat de către UAT 

municipiul Deva 

135237 POCA Implementare 2.823.284,13 

29. Stații reîncărcare vehicule 

electrice în Municipiul Deva 
 

Fondul 

pentru Mediu 
Implementare 575.536,69 

30. Plan Urbanistic General în 

format digital pentru Municipiul 

Deva 

 PNRR -C10 Implementare 10.380.399,04 

31. Achiziționarea de vehicule 

nepoluante - microbuze electrice 
 

PNRR -C10 

 

Implementare 
20.942.396,48 

32. Reducerea contaminării cu 

substanțe periculoase a 

depozitului temporar de deșeuri 

situat în Deva, strada Orizontului 

F.N. 

 

 

Mecanismul 

Financiar 

Norvegian 

SEE 2014-

2022 

 

Implementare 

8.133.078,48 

 



33. Renovarea energetică a 

Grădiniței cu Program Prelungit 

nr. 7 – Aleea Patriei, nr. 6 din 

Municipiul Deva 

 
PNRR -C5 

 

Implementare 

5.354.223,88 

34. Renovarea energetică  a Școlii 

Generale situată pe Bdul Dacia, 

nr. 8 - aparținând de Liceul 

Tehnologic Transilvania din 

Municipiul Deva 

 
PNRR -C5 

 

Implementare 

9.503.337,33 

35. Renovarea energetică a 

Grădiniței și a Clădirii Liceului 

de Arte Sigismund Toduță – Str. 

Ciprian Porumbescu, nr. 4 din 

Municipiul Deva 

 
PNRR -C5 

 

 

Implementare 

8.157.868,90 

36. Construirea de locuințe nZEB 

plus pentru tinerii din Municipiul 

Deva 

 
PNRR -C10 

 

Implementare 
22.326.059,15 

 

 TOTAL 139.230.622,63 

 

 

Nr. 

Crt. 

PROIECTE aflate în curs de semnare a contractului de 

finanțare 

 Valoarea   

   eligibilă estimată a     

investiției  

                 -(lei)- 

1. 

“Creșterea eficienței  energetice a blocului de locuințe 8 – Bulevardul 22 

Decembrie din Municipiul Deva” 
3.837.584,32 

2. 

”Înființarea unui centru de colectare prin aport voluntar în Municipiul 

Deva” 
4.558.787,66 

  

3. 

“Creșterea eficienței  energetice a blocului de locuințe 12 – strada 

Împaratul Traian din Municipiul Deva” 
3.188.399,32 

  TOTAL 11.584.771,30 

 

Nr. 

Crt. 
PROIECTE aflate în evaluare 

Valoarea      

  eligibilă estimată a 

           investiției  

                -(lei)- 

1. 

Renovarea energetică a Grădiniței cu Program Normal nr.3 – Aleea Teilor 

din Municipiul Deva  3.549.252,92 

2. 

Renovarea energetică a Grădiniței cu Program Prelungit nr.2 - Aleea 

Scărișoara nr.3 din Municipiul Deva 3.017.813,97 

3. 

Creșterea eficienței energetice a blocului de locuințe 66- strada Bejan din 

Municipiul Deva 

                                          

9.960.086,61 

4. 

Creșterea eficienței energetice a blocului de locuințe 61- strada Bejan din 

Municipiul Deva 

7.616.588,50 

 

5. 
Creșterea eficienței energetice a blocului de locuințe 9B, Aleea 

Transilvaniei din Municipiul Deva 3.188.399,32 

6. 
Renovarea energetică a Clădirii Liceului de Arte Sigismund Toduță – 

Locația B – Str. Horea, nr. 2 din Municipiul Deva 

9.144.123,97 



7. 

Renovarea energetică a Școlii Generale situată pe strada Bejan, nr.10 

aparținând  Liceului Tehnologic Energetic Dragomir Hurmuzescu din 

Municipiul Deva 

9.038.445,41 

8. 
Renovarea energetică a sediului Poliției Locale a Municipiului Deva - 

strada Ion Luca Caragiale, nr. 6 din Municipiul Deva 

2.033.096,06 

9. 
Renovarea energetică a Clădirii Internatului aparținând Colegiului 

Național Pedagogic Regina Maria din Municipiul Deva 

6.600.574,73 

10. 
Creșterea eficienței energetice a blocului de locuințe 40FRE, strada 

George Enescu din Municipiul Deva 4.393.509,75 

11. 
Creșterea eficienței  energetice a blocului de locuințe 14 – strada Împăratul 

Traian din Municipiul Deva 3.188.399,32 

12. 
Creșterea eficienței energetice a blocului de locuințe 9A - Aleea 

Transilvaniei din Municipiul Deva 3.188.399,32 

13. 
Creșterea eficienței  energetice a blocului de locuințe 76 – strada Bejan din 

Municipiul Deva 3.791.188,86 

14. 
Creșterea eficienței  energetice a blocului de locuințe 77 – strada Bejan din 

Municipiul Deva 3.753.404,67 

15. 
Creșterea eficienței  energetice a blocului de locuințe B7 – Aleea Lalelelor 

din Municipiul Deva 2.380.110,68 

16. 
Creșterea eficienței  energetice a blocului de locuințe 25, Strada Minerului 

din Municipiul Deva 4.123.103,87 

17. 
Anvelopare termică bloc de locuințe sociale situat în Deva, Aleea Streiului 

nr. 24  1.607.438,77 

18. 
Construirea de insule ecologice digitalizate supraterane în Municipiul 

Deva 

8.206.131,85 

 

19. 
Alimentare cu apă și canalizare pe drumul de legătură între strada 

Granitului și strada Titu Maiorescu în Municipiul Deva 2.937.112,33 

20. Alimentare cu apă și canalizare – strada Lotusului, Municipiul Deva 1.934.045,18 

21. Alimentare cu apă și canalizare – prelungire strada Zăvoi, Municipiul Deva 3.082.222,47 

22. 
Alimentare cu apă și canalizare – prelungire strada Primăverii, Municipiul 

Deva 1.823.849,50 

23. 
Extindere rețea alimentare cu apă și canalizare – zona Zăvoi (terenuri 

atribuite veteranilor de război) – Municipiul Deva 1.265.188,73 

24. 
Extindere rețea alimentare cu apă și canalizare, Orizont 1 și Orizont 2, 

Zăvoi, Municipiul Deva 2.037.532,14 

 TOTAL 101.860.018,93 

 

În cursul anului 2022 au apărut dificultăți în respectarea calendarelor de implementare a proiectelor 

așa cum au fost asumate, deoarece în urma licitațiilor organizate nu s-au prezentat ofertanți, unele proceduri 

reluându-se de 2-5 ori, acest lucru ducând la imposibilitatea încheierii contractelor de proiectare și/sau 

execuție lucrări. Aceste dificultăți au fost depășite prin mobilizarea echipelor de implementare. 

Totodată, municipalitatea deveană prin activitatea Serviciului investiții din cadrul Direcției tehnice a 

municipiului Deva, în anul 2022, a demarat o serie de obiective de investiții și reparații publice finanțate din 

bugetul local sau, după caz, din bugetul de stat. 

A)  Reparații publice: 

            - Reparaţii trotuare (frezare+covor) – 8.472,00 mp 

            - Reparaţii trotuare (plombe+covor) – 4.304,00 mp 

            - Reparaţii cu covor asfaltic - 5 cm – 2085,00 mp 

            - Reparaţii covor asfaltic - 5 cm cu frezare – 25.871,00 mp 



            - Reparaţii suprafeţe burduşite – 843,00 mp 

            - Întreţinere drumuri pietruite – 11420,00 mp 

            - Înlocuire borduri carosabil 20x25 cm – 4123,50 ml 

            - Înlocuire borduri trotuare 10x15 cm – 3976,80 ml 

            - Îmbrăcăminți bituminoase uşoare (IBU) – 6325,29 ml 

            - Ridicare la nivel cămine până la 20 cm – 47 buc 

            - Montare/demontare guri de scurgere / geigere – 20 buc. 

 

B) Studii de fezabilitate, D.A.L.I., proiecte tehnice, documentații tehnice pentru lucrări de 

intervenție/modernizare/reabilitare elaborate în cursul anului 2022: 

- S.F. - Amenajare platformă betonată, amplasare locuințe modulare și racorduri la utilități; 

- S.F. - Extindere rețea alimentare cu apă și canalizare Orizont 1 și Orizont 2, Zăvoi, municipiul Deva; 

- S.F. - Amenajare drum de legătură strada Valea Cernei – Cimitir Sântuhalm; 

- S.F. - Amenajări zonă cu destinație specială localitatea Bârcea Mică, municipiul Deva; 

- S.F. - Modernizare și echipare sistem iluminat public în vederea implementării sistemului de 

telegestiune în municipiul Deva; 

- D.A.L.I. - Reabilitare acoperiș clădire Primăria municipiului Deva 

- D.A.L.I. - Amenajare platformă pe Bulevardul 22 Decembrie, blocul 10 din municipiul Deva; 

- D.A.L.I. - Reabilitare și realizare învelitoare - pasarelă și terasă locația strada Titu Maiorescu, nr.30, 

municipiul Deva, județul Hunedoara; 

- D.A.L.I. - Sistem de încălzire cu centrală termică proprie la sediul Direcției Poliției Locale situat pe 

strada Ion Luca Caragiale, nr. 6; 

- D.A.L.I. - Reamenajare parc – Piața I.C. Brătianu, municipiul Deva; 

- D.A.L.I. - Amenajare trotuare și accese proprietăți strada Bucovina – sat Cristur; 

- documentație tehnico-economică: Lucrări de reparații şi întrețineri străzi, alei, trotuare, parcări şi 

drumuri aparținătoare municipiului Deva; 

- P.T. - Extindere rețea electrică de interes public în zona Zăvoi - terenuri atribuite veteranilor de 

război, în municipiul Deva; 

- P.T. - Amenajare parcare pentru Corpul profesoral Șc. Generală Octavian Goga și riverani pe aleea 

Streiului; 

- PT - Împrejmuire teren cu sârmă ghimpată - exclusiv amenajări genistice în Bârcea Mică; 

- PT - Alimentare cu apă și canalizare pe prelungire zona Zăvoi; 

- PT - Alimentare cu apă și canalizare pe Aleea Minei; 

- PT - Sistem de încălzire cu CT proprie locația Avram Iancu, bloc H1 parter; 

- PT - Modernizarea trotuarelor în zona B-dul 22 Decembrie, între B-dul N. Bălcescu – zona Dacia 

Service; 

- P.T. - Amenajare platforme publice pentru colectarea deșeurilor menajere municipiul  Deva; 

 

C) Lucrări de investiții executate/demarate/în curs de evaluare pentru atribuirea contractelor de lucrări: 

1. Proiecte finalizate în anul 2022, din bugetul local: 

- Sistem de încălzire cu CT proprie locația Avram Iancu, bloc H1 parter; 

- Împrejmuire teren cu sârmă ghimpată - exclusiv amenajări genistice în Bârcea Mică; 

- Sistem de încălzire cu CT proprie - clădire strada Titu Maiorescu nr.30 - sediu Inspectoratul de 

Jandarmi Județean“Decebal”Hunedoara; 

- Dotări sportive pentru terenul de fotbal – Stadion municipal Deva; 

- Sistem de bariere Parcare Piața Agroalimentară; 

- Achiziție masă Piață structură lemn – 20 bucăți; 

- Marcaj tactil STOP pentru nevăzători. 

 

 



2. Proiecte aflate în derulare în diferite stadii - S.F., D.A.L.I., P.T., execuție, finanțate din bugetul 

local: 

- Sistem de încălzire cu centrală termică proprie la sediul Direcției Poliției locale situat pe str. I.L. 

Caragiale nr. 6; 

- Alimentare cu apa și canalizare pe prelungire Zona Zăvoi din municipiul Deva;  

- Alimentare cu apă și canalizare pe Aleea Minei, în municipiul Deva; 

- Alimentare cu apa și canalizare pe prelungire strada Primăverii;  

- Alimentare cu apă și canalizare pe strada Lotusului din municipiul Deva; 

- Extindere rețea alimentare cu apă și canalizare – Zona Zăvoi, terenuri atribuite veteranilor de război, 

în municipiul Deva; 

- Alimentare cu apă și canalizare pe drum de legătură între strada Granitului și Titu Maiorescu în 

municipiul Deva; 

- Extindere rețea alimentare cu apă și canalizare Orizont 1 și Orizont 2, Zăvoi, municipiul Deva; 

- Amenajare parcare pentru Corpul profesoral Șc. Generală Octavian Goga și riverani pe aleea 

Streiului; 

- Modernizare pistă de atletism la Stadion Municipal Cetate Deva; 

- Modernizare ascensor inclinat acces Cetate Deva; 

- Extindere rețea electrică de interes public – Zona Zăvoi, terenuri atribuite veteranilor de război în 

municipiul Deva; 

- Amenajare platforme publice pentru colectarea deșeurilor menajere municipiul Deva; 

- Zid de sprijin str. Aurel Vlaicu; 

- Reabilitare Grădinița de pe str. Aurel Vlaicu; 

- Reabilitarea Centrului Cultural Drăgan Muntean din municipiul Deva; 

- Modernizarea trotuarelor în zona B-dul 22 Decembrie, între B-dul N. Bălcescu - zona Dacia Service; 

- Reabilitare clădire cu destinația magazie și garaje, strada 1 Decembrie, nr.20; 

- Reabilitare, modernizare și dotare imobil situat pe str. Azaleelor din municipiul Deva; 

- Amenajare platforme pe bulevardul 22 Decembrie blocurile 6 și 8 - municipiul Deva; 

- Amenajare platforma pe Bulevardul 22 Decembrie, blocul 10 din municipiul Deva; 

- Extindere rețea electrică de interes public în zona Zăvoi - terenuri atribuite veteranilor de război, în 

municipiul Deva; 

- Reamenajare parc – Piața I.C. Brătianu, municipiul Deva; 

- Extindere sistem supraveghere video in zona de actiune urbana a municipiului Deva; 

- Amenajare soclu și amplasare statuie Regina Maria, Bulevardul 1 Decembrie 1918, municipiul 

Deva; 

- Amenajări zonă cu destinație specială localitatea Bârcea Mică, municipiul Deva; 

- Modernizare și echipare sistem iluminat public în vederea implementării sistemului de telegestiune 

în municipiul Deva; 

- Amenajare drum pe prelungire strada Brandusei, municipiul Deva; 

- Amenajare trotuare si accese proprietati strada Bucovina sat Cristur; 

- Amenajare drum de legatura strada Valea Cernei-Cimitir Santuhalm; 

- Alimentare cu apa si canalizare pe strada Vulturilor; 

- Extindere rețea alimentare cu apă și canalizare pe strada Aurel Vlaicu si strada Nucet în municipiul 

Deva; 

- Extindere rețea alimentare cu apă și canalizare pe strada Granitului în municipiul Deva și strada 

Iazului localitatea Bârcea Mică; 

- Amenajare Dispensar medical in sat Cristur, municipiul Deva; 

- Amenajare Spatiu cu destinatia arhiva, strada Depozitelor, municipiul Deva; 

- Complex de agrement acvatic municipiul Deva; 

 



 

- Bazin de înot didactic și agrement, Cartier Dealul Paiului, municipiul Deva - sistematizare teren și 

asigurare utilități; 

- Proiect tip construire creșă mare, municipiul Deva - sistematizare teren și asigurare utilități 

- Amenajare trecere de pietoni semaforizată DN 7 zona Petrom Santuhalm, municipiul Deva 

- Amenajare teren de sport - nr. 3 - zona Aqualand 

- Modernizare strada Iosif Vulcan. 

O prioritate a municipalității a constituit-o aplicarea la nivel local a prevederilor Ordonanței 

nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 

religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările și completările ulterioare.  

Pe O.G. 82/2001 – Culte, s-au depus un număr de 19 proiecte, din care un număr de 18 proiecte au 

fost îndeplinite, iar un proiect a fost respins deoarece a fost depus după termen. 

O altă prioritate a municipalității a constituit-o aplicarea la nivel local a prevederilor Legii 

nr.350/2005, privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate penru activități 

nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare. 

În sesiunea I s-au depus un număr de 42 de proiecte pe Legea 350/2005, din care 22 de proiecte au 

fost respinse deoarece nu au obținut punctajul necesar - au avut documentație incompletă. În acest sens, au 

fost finanțate un număr de 20 de proiecte - 3 proiecte pe domeniul cultural, 14 pe domeniul sport și 3 pe 

domeniul tineret. Din proiectele finanțate un proiect de pe domeniul cultură nu a fost realizat. 

Domeniul Cultură - valoarea finanțării de la bugetul local 57.970 lei, iar valoarea decontată efectiv 

de la bugetul local 48.546,95 lei. 

Domeniul Sport - valoarea finanțării de la bugetul local 1.627.395 lei, iar valoarea decontată efectiv 

de la bugetul local 1.076.134,65 lei. 

Domeiul Tineret - valoarea finanțării de la bugetul local 1.747.865 lei, iar valoarea decontată efectiv 

de la bugetul local 1.187.181,60 lei. 

Pe sesiunea a II-a s-au depus un numar de 16 proiecte - 8 proiecte pe domeniul tineret, 4 proiecte pe 

domeniul cultură și 4 proiecte pe domeniul sport care au fost toate finalizate. 

Domeniul Cultural – valoarea de finanțare de la bugetul local a fost în valoare de 111.415 lei, iar 

valoarea decontată efectiv de la bugetul local a fost de 110.970,79 lei. 

Domeniul Sport – valoarea de finanțare de la bugetul local a fost de 75.673 lei, iar valoarea decontată 

efectiv de la bugetul local a fost de 69.551,74 lei.    

Domeniul Tineret – valoarea de finanțare de la bugetul local a fost de 687.088 lei, iar valoarea 

decontată efectiv de la bugetul local 613.143,55 lei. 

S-a întocmit un raport final pentru cele două sesiuni care a fost postat pe site-ul primăriei, precum și 

în Monitorul Oficial al Românei, partea a VI a, nr.247/28.12.2022. 

 

 Social: 

La nivel local, situaţia prestaţiilor realizate de către Direcția de asistență socială Deva se prezintă 

după cum urmează: 

a. Dreptul la venitul minim garantat  

Stabilirea dreptului la ajutor social și cuantumul acestuia pentru familiile și persoanele singure care 

îndeplinesc condițiile stabilite de lege, s-a făcut prin dispoziția primarului. Beneficiarii de ajutor social au 

efectuat acțiuni de interes local în conformitate cu planul anual de acțiuni, aprobat prin Hotărâre a Consiliului 

local al municipiului Deva. 

În vederea îndeplinirii condițiilor de acordare a venitului minim garantat, beneficiarii au fost 

verificați, periodic, la domiciliu prin efectuarea unui număr total de 230 de anchete sociale.  

 

 

 



 

Situația ajutoarelor sociale acordate în anul 2022 este următoarea: 

 

 
 

Plata acestor drepturi s-a efectuat de către Agenția Județeană de Plăți și Inspecție Socială Hunedoara, 

în baza situațiilor transmise, lunar, de către Direcția de Asistență Socială Deva. 

 

 

Analiza comparativă, cu anul 2021, este următoarea: 

 

 
 

 

b. Dreptul la ajutor de urgență 

Pentru prevenirea marginalizării sociale și limitarea situațiilor de dificultate în care s-au aflat anumite 

persoane și familii, în anul 2022 s-au acordat ajutoare de urgență conform criteriilor stabilite prin hotărâre a 

Consiliului local Deva unui număr de 141 de familii/persoane, în cuantum de 327.500 lei. Acordarea acestor 

ajutoare de urgență s-a făcut prin dispoziție a primarului, în baza actelor doveditoare și a anchetelor sociale 

efectuate de personalul de specialitate din cadrul Direcției de Asistență Socială Deva. 

 

 

c. Dreptul la stimulent educațional 

În vederea stimulării participării în învățământul preșcolar a copiilor din familii defavorizate şi al 

creşterii accesului acestora la educație, în cursul anului 2022, a fost acordat stimulentul educaţional, sub 

formă de tichete sociale, în valoare nominală de 100 lei/beneficiar, respectiv 105,1 lei/beneficiar începând 

din luna iunie 2022, unui număr mediu lunar de 6 copii.  
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         *Stimulentul educaţional nu se acordă pe perioada vacanţei şcolare 

 

 

 

Valoarea stimulentului educaţional, 

sub formă de tichete sociale acordat în anul 2022 

Perioada Ian. Febr. Mart. Apr. Mai Iun. Sept. Oct. Nov. Dec. 

Valoare 

tichete/ lei 
500 600 500 600 500 525,5 630,6 735,7 525,5 735,7 

Total 

valoare  
                                           5.853 

 

 

 

 
 

          *Valoare totală stimulent educaţional anul 2021 – 5.853 lei 

            Valoare totală stimulent educaţional anul 2022 – 9.200 lei 

 

d. Dreptul la ajutor pentru încălzirea locuinţei şi supliment pentru energie  

În conformitate cu prevederile legale în vigoare, s-au primit cereri și s-au acordat ajutoare pentru 

încălzirea locuinței pentru familiile și persoanele singure din municipiul Deva, care folosesc pentru încălzire 

gaze naturale, energie electrică, combustibili solizi și/sau petrolieri.  
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De ajutorul pentru încălzirea locuinţei a beneficiat un număr de 530 familii și un număr de 494 

ajutoare privind suplimentul pentru energie cu gaze naturale, energie electrică, combustibili solizi și/sau 

petrolieri. 

 

 

 
 

Sumele necesare pentru plata ajutorului pentru încălzirea locuinței şi a suplimentului pentru energie 

cu combustibili solizi și/sau petrolieri s-au asigurat din bugetul de stat, prin transferarea, în bugetul local al 

municipiului Deva, în cuantum de 97.488 lei.  

De asemenea, s-a efectuat un număr de 690 anchete sociale în rândul beneficiarilor de ajutor pentru 

încălzirea locuinţei şi supliment pentru energie, pentru toate tipurile de sisteme de încălzire utilizate, conform 

prevederilor legislaţiei în vigoare. S-a asigurat consiliere și îndrumare telefonică privind acordarea de 

beneficii sociale pentru un număr de 3.780 de beneficiari. 

Plata acestor drepturi s-a efectuat de către Agenția Județeană de Plăți și Inspecție Socială Hunedoara, 

în baza situațiilor transmise, lunar, de către Direcția de asistență socială Deva. 

 

e. Dreptul la indemnizaţie lunară pentru persoană cu handicap grav 

Un număr mediu lunar de 605 persoane cu handicap grav au beneficiat de indemnizație lunară. 

Acordarea indemnizației lunare pentru fiecare persoană a fost stabilită prin Dispoziție a Primarului 

Municipiului Deva, valoarea acesteia fiind stabilită la nivelul salariului net al asistentului personal cu gradația 

0.  

Situaţia indemnizaţiilor lunare pentru persoana cu handicap grav acordate în anul 2022 este prezentată 

mai jos. 
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În cursul anului 2022, un număr de 185 dosare de indemnizație lunară pentru persoana cu handicap 

grav au fost încetate din diverse motive - decesul persoanei bolnave, încadrarea persoanei bolnave în alt grad 

de handicap, modificarea domiciliului persoanei cu handicap, angajarea unui asistent personal, la cererea 

persoanei cu handicap/curatorului sau încetare de drept.  

Plata acestor drepturi s-a efectuat prin compartimentul de specialitate al Direcției de Asistență Socială 

Deva. 

 

 

f. Dreptul la alocaţia pentru susţinerea familiei 

În cursul anului 2022, au beneficiat de această prestație socială un număr mediu de 8 familii.      

Stabilirea acestui drept s-a efectuat prin dispoziție a primarului, iar plata drepturilor s-a efectuat de către 

Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Hunedoara, în baza situațiilor transmise lunar de 

compartimentul de specialitate din cadrul Direcției de asistenţă socială Deva. În baza aceluiași act normativ, 

în cursul anului 2022, s-au întocmit 67 de anchete sociale privind 

stabilirea/reevaluarea/încetarea/modificarea cuantumului alocației pentru susținerea familiei, respectiv 15 

borderouri cu situaţia familiilor beneficiare, care  au fost transmise către AJPIS Hunedoara, în vederea 

efectuării plății acestor drepturi. 
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Totodată, la solicitarea unităților de învățământ, s-au efectuat un număr de 2 anchete sociale pentru 

studenți, în vederea obținerii bursei sociale.  

Pe de altă parte, la solicitarea reprezentantului legal al copilului, s-au efectuat 53 de anchete sociale 

pentru copii, în vederea obținerii certificatului de orientare școlară și profesională - CES. 

  

 

g. Dreptul la indemnizaţie pentru creşterea copilului/stimulentul de inserție/majorarea indemnizației 

şi alocaţie de stat 

 

S-au preluat 554 dosare pentru acordarea indemnizației lunare pentru creșterea copilului/stimulent de 

inserție/majorarea indemnizației și 473 dosare privind acordarea alocației de stat pentru copii. Aceste dosare 

au fost transmise, lunar, Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Hunedoara, pe baza unui număr 

total de 117 borderouri, pentru a fi puse în plată.  

 

 

 
 

h. Dreptul la tichete sociale, conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr.113/2022 

Au fost acordate tichete sociale pe suport electronic, cuplu mamă – nou-născut, unui număr de 5 

beneficiari. 
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i. Dreptul la tichete sociale, conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr.63/2022 

Au fost acordate tichete sociale pe suport electronic - sărăcie extremă, unui număr de 5 beneficiari. 

 

j. Dreptul la tichete sociale pentru achiziționarea de centrale termice.  

În baza Hotărârii Consiliului local al municipiului Deva nr.242/2021, cu modificările și completările 

ulterioare, au beneficiat de tichete sociale pentru achiziționarea de centrale termice, în valoarea totală de 

15.000 lei, un număr de 6 familii. În vederea verificării îndeplinirii condițiilor de acordare a tichetelor sociale, 

au fost efectuate 6 anchete sociale. 

 

 

 
 

 

h. Protecția și promovarea drepturilor copilului 

• după redarea în familie a unui număr de 4 copii au fost întocmite un număr de 4 rapoarte de 

monitorizare la redarea copilului în familie 

• în baza situațiilor primite de la unitățile școlare s-au verificat un număr de 73 de copii, dintre care, 

pentru un număr de 20 copii s-au întocmit rapoarte de monitorizare privind evoluția copilului ai căror 

părinți sunt plecați la muncă în străinăte 
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• pentru un număr de 2 minori este instituită tutela   

• au fost distribuite prin programul POAD un număr de 1.242 de pachete – produse alimentare - în 2 

tranșe 

 

 

 
         *Anul 2021 – 4 tranşe de produse distribuite (alimentare şi de igienă) 

           Anul 2022 – 2 tranşe de produse distribuite (alimentare) 

 

• S-a asigurat consiliere și îndrumare telefonică privind acordarea de beneficii de asistenţă socială 

pentru un număr de 5.040 de persoane. 
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Prin Compartimentul de intervenție în situații de urgență și prevenire marginalizare socială au fost 

realizate un număr de 86 de anchete sociale dintre care pentru un număr de 70 de cazuri au fost întocmite 

referate privind propunerea emiterii dispoziției primarului pentru aprobarea planului de servicii în vederea 

prevenirii separării copiilor de părinți. În baza dispozițiilor pentru aprobarea planului de servicii în vederea 

prevenirii separării copiilor de părinți, un număr de 103 copii au fost monitorizați. 

 

 

 
 

 

Pentru fiecare dintre cazurile enumerate mai sus au fost aplicate fișe de identificare a riscurilor și fișe 

de observație. 

Pentru minorii pentru care a fost aprobat planul de servicii prin dispoziția primarului municipiului 

Deva au fost realizate vizite în teren și redactate un număr 185 Rapoarte de monitorizare privind respectarea 

planului de servicii. 

 

 

 
 

 

Au fost realizate, în anul 2022, un număr de 128 anchete sociale la locuințele în care sunt găzduite 

persoane provenite de pe teritoriul Ucrainei.  

Totodată, pe parcursul anului 2022, au fost realizate un număr de 665 consilieri și informări de 

specialitate cu privire la drepturi și obligații conform Legii nr.272/2004 privind protecția și promovarea 

drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.217/2003 privind 

prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, a 

Hotărârii Guvernului nr.691/2015, pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind colaborarea dintre 

direcțiile generale de asistenţă socială şi protecţia copilului şi serviciile publice de asistenţă socială şi a 

modelului standard al documentelor elaborate de către acestea. 
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Au fost desfășurate un număr de 3 acțiuni de prevenire a abandonului școlar/ cerșetoriei în colaborare 

cu reprezentantul populației de etnie rromă de pe raza municipiului Deva, respectiv împreună cu 

reprezentanți ai Direcției Poliția Locală Deva. 

Conform statisticilor realizate la nivel național, în ceea ce privește riscul de abandon școlar, tendința 

este de creștere a numărului minorilor care abandonează învățământul prematur. 

În ceea ce privește serviciul social „Servicii de îngrijire personale la domiciliu pentru persoane 

vârstnice”, în anul 2022, tendința a fost de creștere a numărului beneficiarilor de servicii, la un număr de 15 

beneficiari, raportat la anul 2021, când au fost acordate servicii de ajutor pentru efectuarea activităților de 

bază ale vieţii zilnice pentru un număr de 11 beneficiari. 

 

 

 
 

 

În ceea ce privește compartimentul asistență medicală comunitară, au fost consiliați și înregistrați în 

baza de date națională, un număr de 129 de beneficiari persoane cu risc economic – social, persoane obligate 

la tratament prin hotărârea instanțelor,  persoane din categoria evidențelor speciale, etc. 

De asemenea, asistentul medical comunitar, a participat împreună cu reprezentanții Direcției de 

Sănătate Publică Hunedoara, la desfășurarea unui număr 8 campanii naționale desfășurate pe teritoriul 

municipiului Deva.    

Pe parcursul anului 2022, în cadrul serviciului social „Adăpostul de urgenţă pe timp de noapte” Deva 

s-au încheiat 26 contracte de acordare de servicii sociale şi 59 cereri de găzduire pentru o noapte.  
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Pentru diminuarea efectului de migrare în timpul anului, şi nu numai, al persoanelor fără adăpost, s-

a încercat implicarea cât mai activă a personalului serviciului social în identificarea şi soluționarea 

problemelor sociale ale beneficiarilor, rezultând în reintegrarea socială a acestora. 

Pentru fiecare contract de acordare de servicii sociale a fost întocmită ancheta socială şi au fost 

completate: cererea de acordare de servicii sociale, fişă iniţială ale cazului, plan de intervenţie, plan 

individualizat, referat, dispoziţie, fişă de evidenţă bunuri, fişă de cazarmament. 

În realizarea activităţii serviciului social, s-au realizat 26 de anchete sociale și au fost întocmite 26 de 

contracte, 15 referate de prelungire a serviciilor de găzduire, 14 fişe de închidere a cazurilor, 12 tabele lunare 

de hrană, 21 de acte adiţionale, 4 sesiuni de informare a beneficiarilor, planurile individualizate au fot 

completate zilnic. 

 

 
 

În cadrul serviciului social Centrul de zi “Clubul seniorilor”, în anul 2022 au fost înregistraţi un număr 

de 45 de beneficiari. Totodată au fost înregistrate un număr de 25 contracte de încetare şi un număr de 14 

contracte noi. 

Ţinând cont de suprafaţa imobilului care deservește serviciul social, de serviciile oferite în cadrul 

acestuia, precum și de faptul că există mai multe persoane care vor să acceseze serviciul social și care doresc 

o varietate a serviciilor oferite, prin D.A.S. Deva s-a demarat reabilitarea Centrului de zi “Clubul seniorilor” 

2 urmând a fi amenajate mai multe spații multifuncționale - sală de activități sportive, sală de evenimente, 

sală de joc, cabinet medical, grupuri sanitare, spatii de depozitare.  

Pentru fiecare contract de acordare de servicii sociale au fost completate: plan de intervenţie, fişa de 

monitorizare a serviciilor, fişa de evaluare-reevaluare, referat şi dispoziţie. 

În cadrul serviciului social au fost realizate un număr de 140 de fişe de evaluare/reevaluare, 140 de 

planuri de intervenţie, 24 de note telefonice, 5 sesiuni de informare a beneficiarilor, 2 acţiuni cu beneficiarii, 

una cu temă juridică, alta cu temă generală. 
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În cazul serviciul social “Serviciul mobil de acordare a hranei Masa pe roţi Deva”, în anul 2022 au 

fost prelungite un număr de 22 de contracte şi au fost încetate un număr de 12 contracte, la finele anului 2022 

având un număr de 12 contracte încheiate pentru titularii de contract cu un număr de 23 persoane beneficiare 

de hrană caldă.  

Pentru fiecare contract de acordare de servicii sociale a fost realizată evaluarea inițială-ancheta 

socială pentru acordarea serviciilor sociale, precum şi reevaluarea o dată la 3 luni şi au fost completate plan 

de intervenţie și întocmite referat şi dispoziţie. 

În desfășurarea activităţii s-au realizat 58 de anchete sociale şi s-au întocmit 9 contracte noi, 12 

contracte de încetare, 16 acte adiţionale. 24 de tabele/pontaje cu beneficiarii care au efectuat ore în folosul 

comunității, 36 de tabele nominale privind aprobarea de către Primarul municipiului Deva a titularilor 

serviciilor sociale, 50 de comenzi de hrană. 

 

 

 
 

 

În activitatea de administrare a fondului locativ de stat, a fondului locativ realizat prin Agenția 

Națională pentru Locuințe și a fondului locativ aflat în proprietatea publică și privată a Municipiului Deva, 

transmis în administrarea Direcției au fost aprobate de Consiliul local Deva un număr de 74 de hotărâri.  

 

 

 
 

 

S-a întocmit procedura de vânzare a unui număr de 8 locuințe pentru tineri destinate închirierii - 

locuințe ANL, din care 5 locuințe cu plata în rate și 3 locuințe cu prețul integral, având valoarea totală de 

vânzare de 1.065.636,59 lei. Din valoarea totală de vânzare, s-a încasat suma de 546.313,11 lei, din care 

suma de 351.240,77 lei a fost virată către ANL București și suma de 195.072,34 lei s-a constituit venit la 

bugetul local. 
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Până la sfârșitul anului 2022, din totalul celor 46 locuințe ANL vândute cu plata în rate, s-au achitat 

un număr de 525 rate lunare, în sumă totală de 305.499,95 lei, din care suma de 117.689,98 lei s-a virat la 

ANL București, iar suma de 187.809,97 lei s-a constituit venit la bugetul local.    

S-a întocmit procedura de vânzare a unui număr de 4 locuințe construite din fondurile statului, având 

valoarea totală de vânzare de 523.513,88 lei. Din vânzarea acestor locuințe, s-a încasat la încheierea 

contractelor suma de 90.589,38 lei, reprezentând avansul și comisionul unității vânzătoare. Diferența din 

valoarea de vânzare a celor 4 locuințe urmând a fi achitată în rate lunare de către cumpărător.      

 

 

 
 

 

 

Ulterior adoptării hotărârilor de Consiliu local, s-au încheiat contractele de locațiune – închiriere, 

situația comparativă cu anul 2021, regăsindu-se în tabelul alăturat: 

 

 

 
  

În privința duratei de valabilitatea a contractelor de închiriere, s-a prelungit termenul contractelor de 

locațiune-închiriere pentru 55 locuințe sociale din str. Zăvoi, blocurile 1-9; pentru 1 locuință construită din 

fondurile statului și pentru un număr de 13 locuințe tip camere de cămin. S-au prelungit contractele de 

închiriere pe termen de 1 an, respectiv pe un termen de 5 ani pentru un număr de 144 chiriași din mobilele 

ANL1, ANL2 și ANL3. 
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Pentru a asigura accesul la o locuință socială, în anul 2022, au fost adoptate, prin hotărâre de Consiliu 

local, criteriile de stabilire a ordinii de prioritate în soluționarea cererilor de locuințe pentru anul 2023. S-au 

verificat un număr de 733 dosare de locuințe sociale și s-au întocmit fișele de punctaj pentru 115 dosare de 

locuințe sociale complete depuse de solicitanți, în baza cărora s-a aprobat lista de priorități valabilă pentru 

anul 2023, care conține un număr de 115 titulari îndreptățiți să beneficieze de atribuirea de locuințe sociale. 

 

 
 

 

În privința locuințelor A.N.L., în luna februarie 2022, respectiv în luna octombrie 2022, s-a aprobat 

lista cu persoanele care au acces la o locuință pentru tineri destinată închirierii cuprinzând 226 solicitanți și 

a listei de priorități pentru anul 2022, refăcută în luna octombrie 2022 cu 8 solicitanți. 
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La nivelul municipiului Deva în anul 2022 prin serviciul stare civilă din cadrul Direcției publice 

locale de evidența persoanelor și stare civilă au fost înregistrate un număr de 1112 nașteri, un număr de 449 

căsătorii și un număr de 1324 decese. 

Comparativ cu anul 2021 situația se prezintă astfel: 

  

Tipul actului Anul 2021 Anul 2022 

Nașteri    917 1112 

Căsătorie    411   449 

Decese 1620 1324 

 

 

 
 

Din analiza acestor activități se observă faptul că nașterile au crescut în anul 2022 față de anul 2021 

cu 195 de nașteri, ceea ce este un fapt foarte îmbucurător. De asemenea au crescut numărul căsătoriilor și     

s-au diminuat și numărul deceselor ce s-au înregistrat la nivelul Compartimentului de stare civilă. 

În anul 2022 Primăria municipiului Deva a avut o agendă de evenimente anuală destul de bogată, prin 

care s-a dorit menţinerea şi dezvoltarea în rândul cetăţenilor a spiritului de apartenenţă la viaţa socială a 

localităţii.  

  Astfel în anul 2022, din alocații de la bugetul local sau din bugetul de venituri proprii al Centrului 

Cultural „Drăgan Muntean” au fost organizate o serie de evenimente, respectiv:  

- SUMMITUL MUZICAL EUROPEAN – concert pian Antonio Di Cristofano - 06.05.2022, Summitul 

Muzical European concert  simfonic susținut de  Filarmonica de Stat Sibiu – 07.05.2022;  

- Festivalul Național de Umor ,,LIVIU OROS” – ediția a ,.XXI-a – 13.05.2022-15.05.2022;  

- PIANUL CĂLĂTOR – concert de pian susținut de Horia Mihail 

- SCHIMB DE GARDĂ – Garda Cetății Deva - inițiere în scrimă, tir cu arcul, antrenamente specifice 

oștenilor 22.05.2022, 19.06.2022, 03.07.202231.07.2022, 21.08.2022; 

- CONCERT GRAIU -  atelier de muzici tradiționale – 25.05.2022;  

- Bucurii pentru copii – spectacol pentru copii, animație, jocuri distractive, clown - 01.06.2022; 

- CONCERT CAMERAL – concert lecție pentru elevi susținut de Orchestra de Cameră Maggiore – 

03.06.2022; 

- OMUL DIN CARE A FOST EXTRAS RĂUL susținut de Trupa de Teatru Proscenium - 15.05.2022; 

- FESTIVAL DE MUZICĂ POP „Deva Music Star” 11-12.06.2022; 

- FLAUTUL FERMECAT Concert flaut 17.06.2022; 

- CARPATICA -  Festival internațional de folclor 16-20.06.2022; 

- MUZICĂ DE FILM – Concert simfonic 19.06.2022; 

- O HARPĂ DE POVESTE – Concert harpă, pian, clarinet – 26.06.2021; 



- ORGILE ROMÂNIEI – Recital de orgă 06.07.2022; 

- FESTIVAL DE FOLCLOR AL CETĂȚII – 13-15.07.2022; 

- VERNISAJ CONCUR FOROGRAFIE – 22.07.2022; 

- FOLK LA CETATE – 24.07.2022; 

- FESTIVAL DE FILM DEVAră 04-07.08.2022;  

- CONCERT MĂDĂLINA PAVĂL – 13.08.2022; 

- FESTIVAL DE JAZZ 26-28.08.2022; 

- SERBĂRILE CETĂȚII – 02-04.09.2022; 

- CARAVAN FILMELOR TIFF 09-11.09.2022; 

- ZIUA SÂNTUHALMULUI 11.09.2022; 

- DEVA MEDIEVAL FEST 16-18.09.2022; 

- ZILELE MAGHIARE 17.09.2022; 

- DEVA BIJUTERII ARHITECTURALE – tabără de pictură 25.09.2022 - 04.10.2022; 

- ZIUA RECOLTEI 30.09.2022-02.10.2022;  

- CITADEL ART – tabără de pictură 08-20.10.2022; 

- FACE OF DANCE – festival de dans 15.10.2022; 

- VIOLONCELLISSOMO – Concert de violoncel 22.10.2022; 

- ROMANȚA REGINA INIMILOR spectacol de romanțe - 02.11.2022; 

- FESTIVAL DE MUZICĂ POP „STELELE CETĂȚII” 05-06.11.2022; 

- TURNIR TOMNATIC ÎN CETATEA UMORULUI, Expoziție de caricatură - 21.11.2022 - 

31.12.2022; 

- NOI SUNTEM ROMÂNI – Spectacol de 1 Decembrie 01.12.2022; 

- TÂRG DE IARNĂ 02-29.12.2022; 

- PROIECȚII DE FILM – 06.12.2022; 

- CONCERT DE ANUL NOU - 30.12.2022; 

- REVELION - 31.12.2022 - 01.01.2023. 

- CONCERTE LIVE ÎN PARCUL CETATE DEVA – concerte susținute săptămânal de formația ,,Old 

Band” în perioada aprilie  – octombrie 2022; 

 

Mediu: 

Calitatea aerului: 

Aerul reprezintă factorul de mediu natural cu cele mai evidente și mai importante implicații asupra 

sănătății omului.  

Aerul atmosferic natural, nepoluat, are o compoziție diferită de cel pe care îl inspirăm noi astăzi, mai 

ales cei care locuim în orașe dotate cu diverse întreprinderi de produs fum, praf și alte gaze nocive. 

Compoziția chimică a aerului natural este următoarea: azot – 78,084%, oxigen – 20,946%, argon – 0,934%, 

bioxid de carbon – 0,0331%. Au mai fost detectate și următoarele elemente: neon, hidrogen, kripton, heliu, 

ozon, xenon, precum și metan, oxid de azot și vapori de apă. Agenții poluanți evacuați în atmosferă pot fi 

transportați pe zone mai mari datorită acțiunii factorilor meteorologici. Principalii factori meteorologici care 

intervin în modificarea gradului de poluare sunt viteza vântului și stabilitatea aerului. Din cauza curenților 

de aer, poluanții sunt răspândiți pe o suprafață mare în zonele învecinate activității poluante.  

Surse naturale de poluare: eroziunea eoliană, incendiile, reziduurile de natură vegetală și animală 

și/sau fenomenele vulcanice.  

Surse artificiale de poluare: centrale termoelectrice, industria metalurgică, întreprinderile de 

materiale de construcții și transporturile.  

Consecințele aerului poluat asupra construcțiilor: eroziune de degradare, eroziune de corodare, 

schimbarea culorii.  

 

 



 

 

Consecințele aerului poluat asupra plantelor și animalelor:  

• lezarea plantelor, ducând până la dispariție în unele cazuri;  

• îmbolnăvirea animalelor.   

Pe U.A.T. Deva se află 2 stații automate de monitorizare a calității aerului și 2 panouri de informare 

a publicului amplasate în Deva – Piața Victoriei și un panou interior la sediul Agenției pentru Protecția 

Mediului Hunedoara din Deva, str. Aurel Vlaicu nr. 25. 

Tipurile de stații automate de monitorizare a calității aerului: 

- HD – 1 stație fond urban – Deva, str. Carpați; 

- HD – 2 stație fond industrial – Deva, Calea Zarandului. 

Stația de fond urban monitorizează indicatorii: NO2/NOx, SO2, CO, O3, COV, PM10, meteo (direcția 

și viteza vântului, temperatura, umiditatea relativă, presiune, radiație solară, precipitații). 

Stația de fond industrial monitorizează indicatorii: NO2/NOx, SO2, CO, O3, COV, PM10, meteo 

(direcția și viteza vântului, temperatura, umiditatea relativă, presiune, radiație solară, precipitații). 

Valorile măsurate de stațiile automate de monitorizare a calității aerului sunt comparate cu limitele 

pentru protecția sănătății umane prevăzute în Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător.  

Amplasarea stațiilor de monitorizare în Municipiul Deva se prezintă  în figura de mai jos. 

  
  

Fig. nr. 1. Amplasarea stațiilor de monitorizare în Municipiul Deva  

 

 

Măsurătorile de PM10 - determinat nefelometric - sunt măsurători indicative, au scop informativ și 

pot fi confirmate/infirmate de către rezultatul analizei de laborator, respectiv PM10 - determinat gravimetric 

– metoda de referință. 



În tabelul de mai jos sunt evidențiate limitele pentru protecția sănătății umane conform Legii nr. 

104/2011 privind calitatea aerului înconjurător.  

 

 
Tabelul nr. 1. Limite pentru protecția sănătații umane conform Legii nr.104/2011 privind calitatea 

aerului înconjurător 

 

Conform art.1 și art.3 din Ordinul nr.2202/2020 privind aprobarea listelor cu unitățile administrativ-

teritoriale întocmite în urma încadrării în regimuri de gestionare a ariilor din zonele și aglomerările prevăzute 



în anexa nr.2 la Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, Municipiul Deva are obligația de 

elaborare a Planului de calitate a aerului pentru poluanții dioxid de azot și oxizi de azot (NO2/NOx). 

Conform Anexei nr.1 al Ordinului MMAP nr.2202/2020 Municipiul Deva figurează pe lista unitaților 

administrativ-teritoriale prin încadrarea în regimul de gestionare I a ariilor din zone și aglomerări pentru 

poluanții dioxid de azot și oxizi de azot (NO2/NOx) fiind responsabil cu elaborarea planului de calitate a 

aerului. 

Planul de calitatea aerului a fost întocmit conform conținutului cadru din Anexa nr.1 din Hotărârea 

Guvernului nr.257/2015 privind aprobarea Metodologiei de elaborarea a planurilor de calitate a aerului, a 

planurilor de acţiune pe termen scurt şi a planurilor de menţinere a calităţii aerului, și în conformitate cu 

prevederile art.52 și Anexei nr.10 din Legea nr.104/2011 – privind calitatea aerului înconjurător pe baza unui 

Studiu de calitate a aerului elaborat de către persoane fizice și juridice autorizate. 

Studiul care a stat la baza întocmirii Planului de calitate a aerului pentru indicatorul dioxid de 

azot/oxizi de azot (NO2/NO2) în municipiul Deva, respectiv „Studiul de calitate a aerului” a fost 

întocmit de către societatea ECO SIMPLEX NOVA SRL – București, societate care a asigurat și asistența 

tehnică pentru elaborarea planului. 

În luna septembrie 2022 a avut loc dezbaterea publică a Planului de calitate a aerului pentru 

indicatorul NO2/NOx , urmând a primi avizul Agenției Naționale pentru protecția mediului. 

Municipiul Deva dorește să se alinieze demersurilor întreprinse de municipalitățile din toată 

comunitatea europeană și la nivel global privind lupta împotriva schimbărilor climatice, limitarea emisiilor 

de gaze cu efect de seră și asigurarea calității vieții cetățenilor într-un mediu curat, unde efortul tuturor 

contribuie în mod sustenabil la obiectivele de protejare și conservare a mediului înconjurător. 

Unul din obiectivele administrației municipiului Deva a fost și aprobarea Planului de Acțiune pentru 

Climă și Energie Durabilă al municipiului Deva - 2020 – 2030. Obiectivul general al PACED este reducerea 

emisiilor de CO2 generate de consumul final de energie din surse convenționale prin îmbunătățirea eficienței 

energetice și valorificarea surselor de energie regenerabilă.  

 În Planul de Acțiune privind Energia Durabilă s-a estimat o reducere de 20% MWh din consumul 

de energie și 25% emisii de CO2 prin implementarea măsurilor cuprinse în plan.  

În acest sens: 

a) au fost demarate lucrări de reabilitări termice și modernizări ale surselor de încălzire în unitățile 

de învățământ, clădiri administrative, clădiri aflate în proprietatea Municipiului Deva, clădiri 

terțiare, clădiri rezidențiale, respectiv: 

- Creșterea eficienței energetice a clădirilor în care funcționează Colegiul Național Decebal, str. Oituz 

nr.8; 

- Reabilitarea, modernizarea, extinderea și echiparea infrastructurii educaționale preșcolare la 

Gradinița cu program normal nr.2 Deva, Al. Salcâmilor; 

- Reabilitarea și echiparea infrastructurii educaționale a Colegiului Tehnic Transilvania din Municipiul 

Deva; 

- Reabilitarea, modernizarea și echiparea infrastructurii educaționale antepreșcolare la Creșa Deva, 

Aleea Viitorului; 

- Reabilitarea și echiparea infrastructurii educaționale a Colegiului Regina Maria; 

- Reabilitarea ansamblului de clădiri și echiparea infrastructurii educaționale a Colegiului D. 

Hurmuzescu; 

- Reabilitarea și echiparea infrastructurii educaționale a Școlii Andrei Șaguna; 

- Creșterea eficienței energetice a blocului 13A, str. M. Eminescu din municipiul Deva;  

- Creșterea eficienței energetice a blocului de locuinte 79, str. Bejan din municipiul Deva; 

- Creșterea eficienței energetice a blocului B, B-dul Decebal din municipiul Deva; 

- Creșterea eficienței energetice a blocului P5, str.Titu Maiorescu din municipiul Deva; 

- Creșterea eficienței energetice a blocului de locuinte M2, Al.Crizantemelor din municipiul Deva; 

- Creșterea eficienței energetice a blocului de locuinte M1, Al.Crizantemelor din municipiul Deva; 

- Creșterea eficienței energetice a blocului de locuinte P3, Al .Motilor din municipiul Deva; 



- Creșterea eficienței energetice a blocului de locuinte 8-B-dul Decebal din municipiul Deva; 

- Creșterea eficienței energetice a blocului de locuinte 7-Al.Plopilor din municipiul Deva; 

- Creșterea eficienței energetice a blocului de locuinte D, B-dul I. Maniu din municipiul Deva; 

- Creșterea eficienței energetice a blocului de locuinte 60-Al. Streiului din municipiul Deva; 

- Creșterea eficienței energetice a blocului de locuinte A,B-dul Iuliu Maniu din municipiul Deva;  

b) înlocuirea vehiculelor uzate cu cele electrice, optimizarea traseelor și introducerea sistemului de 

management trafic: 

- Modernizarea sistemului de transport  public local prin achiziționarea de vehicule ecologice; 

- Modernizarea sistemului de transport  public local prin reabilitarea infrastructurii aferente; 

- Construirea traseului pentru bicicliști pe B-dul 22 Decembrie și zona adiacentă; 

- Amenajare zonă pietonală centrul istoric; 

c) Conservarea și extinderea rețelei de parcuri și spații verzi: 

- Amenajare grădină urbană în zona Zamfirescu 

O parte din proiectele enumerate mai sus au fost finalizate, implementarea ducând la reducerea 

emisiilor în proporție de 32,7% îndeplinind ținta de 25% estimată în Planul de Acțiune privind Energia 

Durabilă.   

MATRICEA DE MONITORIZARE ŞI EVALUARE 

 

PROBLEMA DE MEDIU: 01.4 Poluarea aerului datorită traficului rutier 

OBIECTIV GENERAL: Promovarea unor strategii cu emisii scăzute de dioxid de carbon pentru 

toate tipurile de teritorii, în special pentru zonele urbane, inclusiv promovarea mobilității urbane 

multimodale durabile și a măsurilor de adaptare relevante pentru atenuare 

 

 

OBIECTIV SPECIFIC I: Reducerea emisiilor de dioxid de carbon în zonele urbane bazată pe 

planurile de mobilitate urbană durabilă 

 

 

 

PLAN DE MONITORIZARE ŞI RAPORTARE AL ACŢIUNII PREVĂZUTE 

Acţiunea 

propusă 

     PROGRAM DE 

   MONITORIZARE 

  REZULTATELE  

MONITORIZĂRII 

Ţinta 

Responsabil 

de  

implementare 

Costuri alocate 

Stadiul de 

realizare al 

acţiunii 

Comentarii/Observaţii 

(sursa de finanţare, 

dificultăţi şi 

constrângeri etc.) 

Construirea 

traseului pentru 

bicicliști pe B-dul 

22 Decembrie și 

zona adiacentă 

Reducerea 

poluării 

 

 

 

 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

15.493.237,42 lei 

În implementare 

Fonduri europene  

POR 4 

Amenajare zonă 

pietonală centrul 

istoric 

Reducerea 

poluării 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

21.875.241,8 lei 

         În    

implementare 

Fonduri europene  

POR 4 axa 4 

 

 

 

 



 

 

 

 

PLAN DE MONITORIZARE ŞI RAPORTARE AL ACŢIUNII PREVĂZUTE 

Acţiunea 

propusă 

PROGRAM DE MONITORIZARE REZULTATELE MONITORIZĂRII 

       Ţinta 

Responsabil   

         de 

implementare 

Costuri alocate 

       Stadiul  

    de realizare  

     al acţiunii 

Comentarii/ 

Observaţii (sursa de 

finanţare, dificultăţi şi 

constrângeri etc.) 

Prevenirea 

poluării  prin 

reducerea 

emisiilor de 

CO₂ 

Modernizarea 

sistemului de 

transport  public 

local prin 

achiziționarea 

de vehicule 

ecologice 

 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

44.844.638,30 lei 

         În 

implementare 

POR 4 

Creșterea 

siguranței 

rutiere și 

fluidizarea 

circulației 

Modernizarea 

sistemului de 

transport  

public local 

prin 

reabilitarea 

infrastructurii 

aferente 

 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

41.564.190,55 lei 

        În 

implementare 

POR 4 

 

 

 

PROBLEMA DE MEDIU: 09.2. Calitatea vieții 

OBIECTIV GENERAL: Creșterea eficienței energetice 

OBIECTIV SPECIFIC I:  Reducerea impactului emisiilor de poluanti asupra calității factorilor de 

mediu și sănătății populației 

 

 

 

2. PLAN DE MONITORIZARE ŞI RAPORTARE AL ACŢIUNII PREVĂZUTE 

Acţiunea propusă 

        PROGRAM DE 

       MONITORIZARE 
REZULTATELE MONITORIZĂRII 

Ţinta 

Responsabil 

de 

implementare 

Costuri alocate 
Stadiul de realizare 

al acţiunii 

Comentarii

/Observaţii 

(sursa de 

finanţare, 

dificultăţi 

şi 

constrânge

ri etc.) 



Creșterea eficienței 

energetice 

a blocului 13A, str. 

M. Eminescu din 

municipiul Deva 

Prevenirea             

poluării    

prin 

creșterea 

eficienței 

energetice     

a locuintelor 

 

 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

603.653,95 lei Proiect finalizat  

Fonduri 

europene 

POR 3.1A 

 

Creșterea eficienței 

energetice a blocului 

de locuinte 79,  

str. Bejan din 

municipiul Deva 

Prevenirea             

poluării    

prin 

creșterea 

eficienței 

energetice     

a locuintelor 

 

 

 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

902.806,70 lei Proiect finalizat Fonduri 

europene 

POR 3.1A 

 

Creșterea eficienței 

energetice a blocului 

B,  

B-dul Decebal din 

municipiul Deva 

Prevenirea             

poluării    prin 

creșterea 

eficienței 

energetice     

a locuintelor 

 

 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

1.567.952,82 lei În implementare Fonduri 

europene 

POR 3.1A 

 

Creșterea eficienței 

energetice a blocului 

P5, str. Titu 

Maiorescu din 

municipiul Deva 

Prevenirea             

poluării    prin 

creșterea 

eficienței 

energetice     

a locuintelor 

 

 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

614.831,02 lei Proiect finalizat Fonduri 

europene 

POR 3.1A 

 

Creșterea eficienței 

energetice a 

clădirilor în care 

funcționează CND, 

str.Oituz,nr.8 

 

Prevenirea             

poluării   prin 

creșterea 

eficienței 

energetice     

a locuintelor 

 

 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

9.987.894,07 lei Proiect finalizat Fonduri 

europene 

POR 3.1B 



Contract de finanțare 

nerambursabilă în 

cadrul componentei 

Abordarea integrată 

,,Premiul European 

pt. Energiei” din 

fondul pentru actiuni 

în domeniul 

managementului  

energiei durabile, 

Programul de 

Cooperare 

Elvetiano-Român” 

Prevenirea             

poluării    

Primăria 

Municipiului 

Deva 

118.000,00 lei Proiect finalizat SEAF 

Creșterea eficienței 

energetice a blocului 

de locuinte M2, Al. 

Crizantemelor din 

municipiul Deva 

Prevenirea             

poluării    

prin 

creșterea 

eficienței 

energetice     

a locuintelor 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

 

1.720.501,30 lei În implementare Fonduri 

europene 

POR 3.1A 

 

Creșterea eficienței 

energetice a blocului 

de locuinte M1, Al. 

Crizantemelor din 

municipiul Deva 

Prevenirea             

poluării    

prin 

creșterea 

eficienței 

energetice     

a locuintelor 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

1.756.030,10 lei În implementare Fonduri 

europene 

POR 3.1A 

 

Creșterea eficienței 

energetice a blocului 

de locuinte P3,  

Al. Motilor din 

municipiul Deva 

Prevenirea             

poluării    

prin 

creșterea 

eficienței 

energetice     

a locuintelor 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

848.422,35 lei Proiect finalizat Fonduri 

europene 

POR 3.1A 

 

Creșterea eficienței 

energetice a blocului 

de locuinte 8 

- B-dul Decebal din 

municipiul Deva 

Prevenirea             

poluării    

prin 

creșterea 

eficienței 

energetice     

a locuintelor 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

3.665.222,85 lei În implementare Fonduri 

europene 

POR 3.1A 

 

Creșterea eficienței 

energetice a blocului 

de locuinte 7 

- Al. Plopilor din 

municipiul Deva 

Prevenirea             

poluării    

prin 

creșterea 

eficienței 

energetice     

a locuintelor 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

978.664,01 lei Proiect finalizat Fonduri 

europene 

POR 3.1A 



Creșterea eficienței 

energetice a blocului 

de locuinte D, 

 B-dul I. Maniu din 

municipiul Deva 

Prevenirea             

poluării    

prin 

creșterea 

eficienței 

energetice     

a locuintelor 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

2.337.591,07 lei În implementare Fonduri 

europene 

POR 3.1A 

Creșterea eficienței 

energetice a blocului 

de locuinte 60 - 

Al. Streiului din 

municipiul Deva 

Prevenirea             

poluării    

prin 

creșterea 

eficienței 

energetice     

a locuintelor 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

2.025.358,58 lei În implementare Fonduri 

europene 

POR 3.1A 

Creșterea eficienței 

energetice a blocului 

de locuinte A, 

B-dul Iuliu Maniu 

din municipiul Deva 

Prevenirea             

poluării    

prin 

creșterea 

eficienței 

energetice     

a locuintelor 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

3.641.982,89 lei În implementare Fonduri 

europene 

POR 3.1A 

Reabilitarea, 

modernizarea, 

extinderea și 

echiparea 

infrastructurii 

educaționale 

preșcolare la 

Gradinița cu 

program normal nr.2 

Deva, 

Al. Salcamilor 

Prevenirea             

poluării    

prin 

creșterea 

eficienței 

energetice     

a locuintelor 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

3.135.186,67 lei  În implementare Fonduri 

europene 

POR-Axa 4 

Reabilitarea și 

echiparea 

infrastructurii 

educaționale a 

Colegiului Tehnic 

Transilvania din 

mun. Deva 

Prevenirea             

poluării    

prin 

creșterea 

eficienței 

energetice      

a locuintelor 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

 

11.740.363,00 lei În implementare Fonduri 

europene 

POR-Axa 4 

Reabilitarea, 

modernizarea și 

echiparea 

infrastructurii 

educaționale 

antepreșcolare  

la Creșa Deva, 

Al.Viitorului 

Prevenirea             

poluării    

prin 

creșterea 

eficienței 

energetice     

a locuintelor 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

4.255.964,05 lei În implementare Fonduri 

europene 

POR-Axa 4 

 

 



 

Spații verzi: 

Pentru ca municipiul Deva să beneficieze de spații verzi la nivelul cerințelor și standardelor prevăzute 

de legislație, s-a acordat o atenție deosebită activității de amenajare, întreținere și înfrumusețare a zonelor 

verzi. În cursul anului 2022 au fost plantați arbori și arbuști, rondouri de flori. Astfel prin Serviciul întreținere 

zone verzi din cadrul Serviciului public de întreținere și gospodărire municipală Deva în anul 2022 s-au 

plantat flori și bulbi de flori pe suprafața municipiului Deva, respectiv: 150 trandafiri, 10000 bulbi de lalele, 

10800 mușcate în ghivece și Flowerdom, 1500 dipladenia și 550 crizanteme. Au fost efectuate lucrări de 

scarificare pe o suprafață aproximativă de 52717 mp. S-au udat arborii, arbuștii și florile plantate pe raza 

municipiului Deva, cu ajutorul unei cisterne si a unui tractor cu rezervor de apă. De asemenea în anul 2022, 

s-au efectuat lucrări de erbicidare selectivă pe o suprafată de 28006 mp, și erbicidare totală pe o suprafață de 

117186 mp, împotriva plantelor dăunătoare crescute pe suprafața municipiului Deva. S-au efectuat 

tratamente fitosanitare  pe o suprafață de 53040 gard viu si 2250 trandafiri. 

 În anul 2022, s-au efectuat servicii de eliminare mecanică a ambroziei pe o suprafață de 51720 mp. 

Pe fonduri europene au fost finalizate lucrările pentru proiectul ”Amenajare grădina urbană în zona 

Zamfirescu”. 

 

ELEMENTELE INIŢIALE ALE PROBLEMEI DE MEDIU 

CATEGORIA DE PROBLEME: PM 09. URBANIZAREA MEDIULUI 

PROBLEMA DE MEDIU: 09.1. Diminuarea și degradarea spațiilor verzi 

OBIECTIV GENERAL: Densitatea zonelor verzi din spațiul public  

OBIECTIV SPECIFIC I: Conservarea și extinderea rețelei de parcuri și spații verzi 

 

2. PLAN DE MONITORIZARE ŞI RAPORTARE AL ACŢIUNII PREVĂZUTE 

Acţiunea 

propusă 

PROGRAM DE MONITORIZARE 
REZULTATELE 

MONITORIZĂRII 

Ţinta 

Responsabil 

         de 

implementare 

Costuri 

alocate 

Stadiul de realizare 

al acţiunii 

Comentarii/ 

Observaţii (sursa de 

finanţare, dificultăţi 

şi constrângeri etc.) 

 

Amenajare 

grădină urbană 

în zona 

Zamfirescu 

 

Densitatea 

zonelor 

verzi din 

spațiul 

public 

Primăria 

Municipiului 

Deva 

 

848,573,65 lei 

Proiect finalizat Fonduri europene  

POR 4 

 

Prin Hotărârea Consiliului local nr.509/2016 a fost aprobat registrul local al spațiilor din intravilanul 

Municipiului Deva. Suprafața spațiului verde din totalul intravilanului Municipiului Deva aprobată este de 

155,73 ha și suprafața de spațiu verde pe cap de locuitor este de 26,19 mp/locuitor. 

Gestionarea deșeurilor 

Municipiul Deva a semnat la data de 24.11.2022, Contractul de finanțare pentru proiectul „Reducerea 

contaminării cu substanțe periculoase a depozitului temporar de deșeuri situat în Deva, strada Orizontului 

f.n.”. 

Proiectul este finanțat de către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, prin Mecanismul Financiar 

SEE 2014-2021, în cadrul Programului „Mediu, Adaptare la Schimbările Climatice și Ecosisteme” RO-

MEDIU, apelul 2 ”Măsuri de reducere a contaminării cu substanțe periculoase în depozite municipale 

temporare”. 



Prin Proiectul „Reducerea contaminării cu substanțe periculoase a depozitului temporar de deșeuri 

situat în Deva, strada Orizontului f.n.” – U.A.T. Municipiul Deva în calitate de Promotor și S.C. Salubritate 

S.A. în calitate de Partener, va realiza  închiderea Depozitului temporar de deșeuri situat în Deva, strada 

Orizontului f.n. și astfel se va realiza reducerea contaminării solului cu substanțe periculoase care pot rezulta 

prin descompunerea deșeurilor. 

Prin Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul 

Hunedoara” a fost încheiat Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare în Zona 3 

Centru/ Bârcea Mare nr.1760/760/27.11.2018, cu Asocierea Brai Cata S.R.L. – Ted Trans S.R.L.cu obiectul 

de activitate: colectare separată și transportul separat al deșeurilor municipale la stația de sortare sau tratare 

mecano-biologică, în cadrul CMID Bârcea Mare. 

Potrivit datelor furnizate de către societatea Brai-Cata, în perioada 1 ianuarie – 23 octombrie 2022, 

pe raza municipiului Deva, au fost colectate următoarele cantități de deșeuri: 

 

Nr.  

Crt. 

      Luna 

calendaristică 

Total deșeuri (tone) 

1. Ianuarie 1250,96 

2.  Februarie 1114,98 

3. Martie 1315,34 

4. Aprilie 1375,92 

5. Mai 1435,22 

6. Iunie 1367,67 

7. Iulie 1482,3 

8. August 1589,55 

9. Septembrie 1558,98 

10. Octombrie 1043,83 

 Total 13534,75 

 

La data de 23 octombrie 2022 a fost reziliat Contractul de prestări servicii cu operatorul S.C. Brai-

Cata S.R.L. și începând cu data de 24 octombrie 2022 a fost atribuit Contractul de prestări servicii pentru 

Zona 3 Centru nr. 44/10.10.2022 încheiat cu S.C. Supercom S.A.. 

Cantitățile de deșeuri colectate de către operatorul S.C. Supercom S.A. în intervalul 24 octombrie – 

31 decembrie 2022 sunt: 

 

Nr. 

Crt. 

       Luna 

calendaristică 

Total deșeuri (tone) 

1. Octombrie 438,72 

2.  Noiembrie 1385,74 

3. Decembrie 1332,44 

 Total 3156,9 

    

Pe U.A.T. Municipiul Deva se află 96 puncte amenajate de colectare a deșeurilor municipale. 

Colectarea deșeurilor municipale reciclabile se face pe următoarele fracții: hârtie/carton, plastic/metal și 

sticlă. 

Obiectivele operatorului sunt: 

• Protecția sănătății populației;  

• Îmbunătățirea condițiilor de viață ale populației;  

• Conservarea și protecția mediului înconjurător;  

• Susținerea dezvoltării economico-sociale a localității;  

• Promovarea calității și eficienței serviciului;  



• Dezvoltarea durabilă a serviciului;  

• Gestionarea serviciului pe criterii de transparență, competivitate și eficiență;  

• Protecția și conservarea mediului înconjurător și a sănătății populației;  

• Respectarea cerințelor din legislația privind protecția mediului referitoare la salubrizarea 

localităților. 

   

 

Primar, 

Nicolae - Florin Oancea 

 

 

 

 


